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آبراهام هرولد مازلو )متوفی به دهه ی 1970( پدر روانشناسی انسانگرا در کتاب خود به نام »انگیزه و شخصیت« )که در دهه ی 50 
میلادی به رشــته ی تحریر درآورد( در مورد نیازهای اولیه انســان از آغاز تا تعالی به عنوان اشرف مخلوقات سخن به میان می آورد. او 
هرمی را رسم می کند که از پایه تا رأس به پنج قسمت تقسیم شده است. پایه هرم را نیازهای فیزیولوژیکی و یا همان نیازهای زیستی 
اولیه چون غذا، آب، خواب و ســرپناه تشــکیل می دهند. در طبقه دوم نیازهای امنیتی لازم بــرای ادامه ی بقا جای گرفته اند، امنیت 
شــغلی، خانوادگی و سلامتی از آن دسته هستند. این دو دســته ابتدایی از حقوق اصلی انسان محسوب می شوند که بدون آنها شاید 

زیستن بی معنی و ناشدنی است.
نیاز به تعلق و در واقع آنچه می توانیم نیاز اجتماعی بنامیم، یعنی پذیرش انســان در اجتماع در طبقه ی ســوم جای دارد؛ دوســتی، 
عشــق و خانواده در این طبقه واقع می شــوند. طبقه ی چهارم نیاز به احترام اســت، عزت نفس و اعتماد به نفس در این جایگاه مطرح 
می شــوند. اما طبقه ی پنجم را می توان خود شــکوفایی نامید، معنویت، مهارت، اخلاقیات و فوجی از محاسناتی که ما عمدتا از آنها به 

عنوان امتیازهای فردی یاد می کینم در رأس این حرم جای می گیرند.
اگر کمی به جدول تشــریح شده توجه کنید می توانید یک سلسله مراتب را در ذهنتان تصور کنید که به ترتیب رخ می دهند؛ یعنی 
شــما تا نیازهای اساسی زیستن و امنیتتان تامین نباشــد به خودشکوفایی که رسالت انسانیت است نخواهید رسید. ایمنی را می توان 
در پایه ی هرم و طبقات اول و دوم تعریف کرد. تا احساس ایمنی نباشد عروج انسانی به مراتب بالاتر امکان پذیر نیست. ایمنی اینقدر 

مهم است. 
مثل همیشــه مهندسی ایمنی رسالت خود برای معرفی شــرکت های فعال در حوزه ی ایمن سازی را دنبال کرده و در این شماره به 
معرفی چهار شرکت فعال این حوزه پرداخته است. شرکت ایمن شتاب روز )ایمن ساز و تولید کننده تجهیزات ایمنی ساختمان(، شرکت 
ســازه های مقاوم ایرانیان )به اختصار ســما، فعال در حوزه ی پوشش های مقاوم در برابر حریق، نماینده ی محصولات ایزولاتک آمریکا(، 
شرکت آدُرا )توزیع کننده انواع درب های اتوماتیک، مقاوم در برابر حریق، دیتاسنتر، پزشکی و...(، شرکت مشاوران ایمن جو )تولیدکننده 

و ایمن ساز(، شرکت هایی هستند که در این شماره حضور دست اندرکاران ساخت وساز و بازار ساختمان معرفی می شوند. 
در پی نوشــتن یادبودی برای حادثه ی پلاسکو بودیم که حادثه ی سانچی رخ نمود. وقتی درد می کشی یک شوک می تواند ناحیه ی 
توجه تو را عوض کند! غمنامه ای بر سانچی و یادبودی بر پلاسکو در این شماره نقش بست. همچنین مهندس محمدرضا عالی برایمان 
نوشــت که چگونه می توان از تکرار وقایع تلخ تاریخ جلوگیری کرد و نیز مطلبی داریم در مورد اینکه آتش سوزی، کدام ساختمان ها را 

دچار فروپاشی می کند تا بلکه از امروز بتوانیم با پیشگیری خود را در برابر حوادث احتمالی ایزوله کنیم.
این شــماره مصادف شد با پنجمین نمایشگاه بین المللی املاک و مستغلات و هشتمین دوره نمایشگاه ملی سازه و فولاد و ما هم به 
همین مناسبت و چون این مجله در این نمایشگاه ها توزیع می شود مطالبی متناسب حال دست اندرکاران این حوزه در مجله جا دادیم. 
روش های حفاظت در گودبرداری، مقایسه کمی و کیفی بین ورمیکولیت و پرلیت به عنوان دو ماده اصلی مورد استفاده در پوشش های 

مقاوم در برابر حریق، تفاوت سازه های فولادی با سازه های بتنی از این دست مطالب هستند. 
وقتی بیزینس و سود مادی بر ایمن سازی چیرگی پیدا می کند چه می شود؟ در این باب گفت و گویی داشتیم با مهندس رضا دستیاری 
که روشــنگری های خوبی از وضعیت موجود ساختمان ســازی داشــت. همچنین شــرکت کناف ایران یک مقاله در مورد مقاوم سازی 

سازه های فولادی در برابر حریق در اختیار ما قرار داد که می تواند در این مورد راهنما و راهگشای خوبی باشد. 

تا خود شکوفایی نفس  بقای  ز  ا
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ساختمان های زیبا و نا ایمن
چیرگی زیبایی و بیزینس بر امنیت

 ایمنیِ ساخت وساز به چند بخش تقسیم می شود و وضعیت 
آموزش آن در کشور چگونه است؟

ایمنی در ســاخت به ســه بخش، قبل، حین و بعد از اجرا تقســیم 
می شود و تیم مهندسان ساخت وساز باید به این سه حوزه اشراف کامل 
داشته باشند، این موارد در دانشگاه های کشور به خوبی آموخته می شود 
و از نظر تئوری در بحث طراحی ضعیف نیســتیم و خوشبختانه در دنیا 
حرف برای گفتن داریم و می شــود گفت که تقریبا به روز هســتیم و با 
علم روز دنیا پیش می رویم ولی زمانیکه این علم روز دنیا را بومی سازی 
می کنیم، دچار مشــکل می شــویم. در کل ما از نظر تئــوری، تدوین 
بخش نامه ها و آیین نامه ها بســیار قوی عمل می کنیم ولی متاسفانه در 
رعایت همان قوانین با چالش رو به رو هستیم، به همین دلیل با حوادث 

جبران ناپذیری مواجه می شویم.
ایمنی در طراحی شامل مباحث گسترده ای چون ساخت وساز شهری، 
بین شــهری، مراکز امداد، خانه های معمولی و غیره است. آیین نامه ها و 
بخش نامه های زیادی نیز در این بخش وضع شــده است ولی متاسفانه 
زمانی که بومی می شــوند، بســته به مصلحت اندیشــی و سلیقه ای که 
مدیران دولتی و ســازمان های معتبر درگیر آن هســتند، نادیده گرفته 

می شوند.
به عنــوان مثال در بعضــی از مناطق بنا بــه آیین نامه های موجود، 
محدودیت هایــی در ساخت وســاز و تعــداد طبقات وجــود دارد ولی 
متاســفانه در تهران شاهدیم که به خاطر کسب منافع و درآمد یا ادامه 
داشــتن رویه ی غلط گذشته، تراکم فروشی می کنند. در بخش طراحی، 
مهندسان شهرساز و طراح ما همگی مطلع هستند که نباید در معبر 6 
متری ســاختمان 6 طبقه و یا بلندمرتبه ساخته شود ولی در زمان اجرا 

اتفاق دیگری رخ می دهد.
در بحث گودبرداری ها نیز با مسائل بسیاری رو به رو هستیم، متاسفانه 

در تهــران عدم رعایت اصول گودبرداری در بافتی که خطر و ریســک 
گودبرداری آن بالا است بسیار دیده می شود که به ساختمان های اطراف 

و معابر صدمه خورده شده است.

 از مشکلاتی که در ساخت وساز و ایمن سازی در ایران با آن 
رو به رو هستیم بفرمایید.

یکی از مهمترین اشــکالات مــا در بحث ساخت وســاز، نوع مصالح 
مصرفی ما در ســاختمان ها اســت ما هنوز مانند 30 سال گذشته، در 
نماهای ساختمان هایمان به روش قدیمی و سنتی از سنگ های سنگین 
و دوغاب )روش تر( اســتفاده می کنیم. برای ایمن بودن هم در حوزه ی 
حریق و هم در بخش زلزله به ساختمان های سبک نیاز داریم. متاسفانه 
سیستم اطفاء حریق ساختمان های قدیمی ما خیلی مدرن نیستند، البته 
ســاختمان های جدیدمان نیز از وضعیت بهتری برخوردار نمی باشند. با 
وجودی که ســاختمان های جدید به روش بارانی )اسپرینکلرها( تجهیز 
شــده اند ولی به جهت استفاده از مصالح ســاختمانی سنگین در حین 
زلزله و یا حریق باز هم با مشــکل رو به رو خواهیم شد. به همین دلیل 

در بحث ایمنی با یک پارادوکس مواجهیم.

 استفاده از مصالح سنگین ممکن است، چه پیامدی داشته 
باشد؟

ساختمان  ها در ایران بتنی یا فلزی هستند و بعد از تحمل یک ساعت 
حریــق قطعا مقاومتشــان کاهش یافته و از نصف هم کمتر می شــود، 
در این مدت علی القاعده یا سیســتم های اطفاء حریق ساختمان عمل 
می کنند و یا آتش نشــانی ورود می کند ولی چون در ســاخت سازه از 
مصالح ســنگین چون آجر و سیمان استفاده شده است با پاشیدن آب 
بر روی آتش و استفاده از سیستم اطفاء، دوغاب استفاده شده در پشت 

گفت وگو با مهندس رضا دستیاری، مدیرعامل شرکت آکام ویژن

به خاطر غلبه داشتن مباحث تئوریک بر 
عملیاتی در عموم دانشگاه های ما این دیدگاه به 
محل کار نیز سرایت کرده است. در برخی مواقع 

این مشکل حاد می شود، جایی که دانشجوی 
به اصطلاح صفر کیلومتر و بدون سابقه باید کار 

عملی انجام دهد و برایش تازگی دارد! گویا 
اساتید و مسئولان برای این مساله پیش بینی 

نداشته اند و تنها به آموزش تئوری و تدوین آئین 
نامه های رنگ به رنگ بسنده کرده اند. 

مهندس رضا دستیاری، مدیرعامل شرکت 
آکام ویژن طرف گفت وگوی این شماره ی مجله 
مهندسی ایمنی بود و از مشکلات ساخت وساز 

گفت و از افرادی که می سازند اما مهندس 
نیستند، شما را به گفت و گویی موشکافانه ای 

دعوت می کنم. 
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ســنگ ها آب را مکیده و وزن ســاختمان دو برابر می شود، چون مقاومت 
سازه کاهش پیدا کرده است و تحمل اضافه وزن را ندارد به یک باره مانند 

ساختمان پلاسکو فرو می ریزد.
عامل فرو ریختن ساختمان پلاسکو لزوما آتش نبود، آتش عامل بود ولی 
عوامل دیگر هم به کمک آن آمد. اســکلت فلزی ساختمان بعد از مدتی 
مقاومتش را از دســت داده بود و نمی توانســت وزن سازه را تحمل کند، 
علاوه بر آن وزن آب هم به آن اضافه شــد و فرو ریخت. در صورتیکه اگر 
ساختمان پلاسکو سبک بود با هجوم نیروهای امداد و اطفاء حریق ممکن 

بود با مشکل جدی مواجه نشود. 
مثال دیگری که بســیار پر اهمیت است ســاختمان بیمارستان سر پل 
ذهاب است، ســاختمانی که باید از مقاومت بیشتری برخوردار می بود تا 
خدمات درمانی در آن ارائه شود ولی متاسفانه به دلیل استفاده از مصالح 
ســاختمانی سنگین و روش های ساخت سنتی جزو اولین ساختمان هایی 
بود که نمای آن تخریب شــد، این ســازه متاســفانه در برابر حریق نیز 
رفتار مشــابه زلزله را از خود بروز می داد. لذا اگر مصالح مورد اســتفاده 
در ســاختمان ها، مقاوم در برابر حریق و سبک باشند از حوادث بسیاری 

جلوگیری می شود.
بحث وزن سازه و مصالح مقاوم از بحث های بسیار مهم است و دولت بر 
این موضوع دست گذاشته است و عوض کردن نگاه ها در این حوزه بسیار 
مهم اســت. ما باید به سمت ساختن ساختمان های سبک و مدرن برویم 
اگر هم می خواهیم از نمای سنگی استفاده کنیم مثل تمام دنیا از نماهای 

خشک و نماهای کامپوزیتی مقاوم در برابر آتش استفاده کنیم.

 آیا در ایران مصالح ساختمانی سبک و ایمن در دسترس داریم؟
در خیلی از حوزه ها مصالح ایمن موجود است، یا در حال تولید هستیم 

یا بخشــی از آن را از کشــورهای دیگر وارد می کنیم مشکل ما این است 
که در بحث اجرا کار حرفه ای انجام نمی دهیم و چون ساخت وساز متولی 
مشــخصی ندارد هر کســی از هر حرفه ای این اجــازه را به خود می دهد 
که وارد این حوزه بشــود و در نهایت کار ساخت وساز تنها جنبه بیزینس 
بــه خود گرفته اســت و 90 درصد افراد این حوزه تنها به کســب درآمد 
می اندیشند و برای جذب مشتریِ بیشتر تنها به آرایش ظواهر می پردازند 

و به ایمنی کمتر توجه می کنند.

 چرا از مصالح سبک در ساختمان سازی ها کمتر استفاده می شود؟
چون رفتن به ســمت سبک ســازی هزینه بر اســت و بــا بیزینس 
همخوانی ندارد ولی اگر از نظر کلان بررســی کنیم وقتی ســازه ای 
ســبک می شود، فنداســیون آن هم سبک می شــود ولی کسی این 
مســائل را بــا جامعه ی مهندســی در میان نمی گــذارد تا به حل و 

بپردازند. آن  فصل 

آیا استفاده از آب در اطفاء حریق روش درستی است؟
 در زمان حریق تیم های آتش نشــانی به سمت ساختمان هجوم برده و 
عمدتا با آب اقدام به اطفاء می کنند. آتش نشــانان می خواهند به خاموش 
کردن آتش کمک کنند ولی با این عمل ســازه را سنگین  می کنند. یکی 
دیگر از اشــتباهات ما اســتفاده از آب برای اطفاء حریق است، در حالیکه 
در تمام دنیا حتی در سیستم اطفاء حریق درون ساختمان هایشان نیز از 
آب اســتفاده نمی شــود و کف که وزن کمی دارد، مورد استفاده قرار می 
گیرد. شاید اســتفاده از آب به دلیل نبود امکانات دیگر و یا ارزان تر و در 

دسترس تر بودن آن است.

 آیا اســتاندارد و مقاوم بودن مصالح در برابر 
آتش سوزی می تواند در کاهش ریسک آتش سوزی 

موثر باشد؟
اســتاندارد و مقاوم بودن مصالح در برابر آتش سوزی 
بســیار مهم است ولی متاســفانه سیســتم سیم کشی 
ســاختمان های ما هنوز ســنتی اســت، به عنوان مثال 
بهترین ســیم را در لوله های خرطومی و پلاستیکی کار 
می گذاریم که در اثر گرم شــدن باعث حریق می شوند. 
متاســفانه در سیســتم حفاظــت بعــد از عملیات هم 
با مشــکلاتی رو به رو هســتیم، گاهــی حریق از آتش 
گرفتن ســیم های برق ایجاد می شود و اکثر ساختمان ها 
به سیســتم ارتینگ مجهز نیستند )برای ساختمان های 
بلند مرتبه اجباری شــده است( و در صورت آتش سوزی 
در طبقه دهم، آتش به طبقات دیگر هم انتقال می یابد و 
در مدت کمی شاهد آتش سوزی در طبقه اول ساختمان 
هســتیم و تمام اینها به دلیل نبود محافظت های درست 
در سیستم سخت افزاری و نرم افزاری ساختمان ها است. 
جــدا از مبحــث زلزلــه و مقاومــت ســازه ها، یکی از 
نگرانی هایی که در مورد زلزلــه تهران وجود دارد اتفاقات 
بعد از زلزله اســت. بعد از رخداد زلزله ســاختمانی که بر 
اثر زلزله ســر پا مانده است اکثرا به دلیل اتصالات، نشتی 
برق و گاز از حریق مصون نیست، زیرا معمولا سنسورهای 
قطع سیســتم های آب، برق و گاز در این موقعیت ها عمل 
نمی کنــد و بعد از زلزله باید تمام این موارد چک شــود. 
موتورخانه ها در زمان وقوع زلزله مانند یک بمب ســاعتی 
عمــل می کنند، زیــرا معمولا موتورخانه ی ســاختمان ها 
سیســتم ایمنی حفاظتی ندارند و دارای سنسور نیستند 
که در حین زمین لرزه و یا آتش سوزی در طبقات بالایی به 
موتورخانه آلارم دهد تا برق، آب و گاز ســاختمان را قطع 

کند و از وقوع حوادث ناگوار جلوگیری شود.
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 وضعیت ایمن سازی ساخت وساز را چگونه می بینید؟
متاســفانه تاکنون با موضوع ایمنی بــه صورت موردی، جزیره ای و بر 
اســاس تجربیاتمان عمل کرده ایم و هیــچ گاه کار علمی یکپارچه انجام 
نداده ایــم. ما عمدتــا تجربیاتمان در یک مورد خــاص را به تمام موارد 
تســری می دهیم، مثلا بعد از تجربه ی فروریختن ســاختمان پلاسکو، 
ســاختمان ها را با هزینه بسیار از طریق پوشــش در برابر حریق مقاوم 
می کنیم و معتقدیم ســاختمان را مقاوم کرده ایم، اما باید به یاد داشت 
که اسکلت یک ساختمان 30 تا 37 درصد یک ساختمان است. دیوارها، 
سقف ها، شیشه ها، سیستم ارتینگ و برق نیز نیازمند ایمن سازی است. 
هدف ما از ایمنی در ســاختمان ها نجات جان انســان ها است نه نجات 
ســاختمان. آیا فرو ریختن یک ساختمان تنها عامل مرگ و میر است؟ 
ساختمان های بســیاری در حین بروز حادثه فرو نریختند ولی انسان ها 
درون آن ســوخته اند و از بین رفتند. با ایمن ســازی اسکلت ساختمان، 
تمام ایمنی فراهم نمی شــود و ممکن است با یک حریق سلولزی جان 

افراد گرفته شود.
ما در ساختمان ســازی هایمان فایر استاپ نداریم تا از سرایت آتش به 
اتاق های همجوار ممانعت کند؛ به نظر من این موارد از اســکلت بسیار 
پر اهمیت تر هســتند. باید دید چگونه می تــوان حریقی جزئی را مهار 
کرد تا به کل ســاختمان ســرایت نکند. باید این نکته را بدانیم که فایر 
پروفینگ و دیگر سیستم ها پکیج هستند و در کنار هم معنی می گیرند 

و به تنهایی کارساز نیستند.

 برای ایمن ســازی بیشتر یک ساختمان باید چه مواردی را 
در نظر گرفت؟

آتش نشــانی برای ایمن کردن ســاختمان ها تنهــا بر چند مورد 
تمرکــز دارد یا ســاختمان را پلمــپ می کند و یا با اســتفاده از 
نصــب سیســتم های اطفاء حریق و پوشــش های مقــاوم در برابر 
حریــق  اقدام به مقاوم ســازی می کند، غافــل از اینکه موارد ذکر 
شــد تنها 20 درصد از ایمنی را فراهم می کنند، آنها به موتورخانه 
و سنســور قطع برق و گاز و اســتفاده از مصالح ســاختمان سبک 

نمی دهند.  اهمیت 
راه پله از قســمت های مهم ســاختمان در بحث ایمنی اســت که 
متاســفانه به آن کمترین اهمیتی داده نمی شود و از بی کیفیت ترین 
بتــن، فولاد و تکــه آرماتور در ســاخت آن اســتفاده می کنند، این 

درحالی اســت که راه پله جزو مهمترین  بخش ها در حوادث به شمار 
می رود و باید نقطه ی ایمن ســاختمان باشد. در انجمن فولاد آمریکا 
)ACI(، راه پله را جدا از ســاختمان می دانند تا در حین وقوع زلزله 

یا حریق امن بماند.
یکی از اشــکلات کار ساخت وســاز در ایران کپی برداری است، به 
عنوان مثال می بینیم در کشــورهایی کــه با بحران کم آبی رو به رو 
نیســتند از چوب های ضد حریــق در نما اســتفاده می کنند که زیبا 
اســت و ما نیز از آنها کپی برداری کرده بــا وجود اینکه با بحران کم 
آبی و کمبود چوب مواجهیم، در ساخت وســاز نماها بیشــتر از چوب 
اســتفاده می کنیم. جالب اینجاســت که در نهایت این کپی برداری 
بلای جان ما می شــود. در ابتدا قیمت تمام شــده ی ساختمان ها با 
نمــای چوب زیاد می شــود پس از نوع بی کیفیت و یا مشــابه با آن 
اســتفاده می کنیم که شرایط استاندارد را دارا نیست و در حین وقوع 
حادثه باعث از بین رفتن کل ســاختمان می شود و یا ساختمان های 
بلند مرتبه ای را با  نمای تمام شیشــه در تهرانی که لرزه خیز اســت 
می ســازیم! این ســاختمان ها در زمان وقوع زلزلــه و یا حریق برای 
ســاکنین و افرادی که در معبر آن ســاختمان عبور می کنند، فاجعه 

به بار می آورد.

 ممنون از وقتی که در اختیار ما گذاشتید، به عنوان سخن 
پایانی اگر نکته ای دارید بفرمایید.

در کشــور ما محیط زیبا و نا ایمن به صورت فرهنگ عمومی درآمده 
اســت. در حالی که در اکثر کشــورهای پیشــرفته ی دنیــا، مقاومت، 
ماندگاری و ایمن  بودن یک ســاختمان حائز اهمیت است. در ایران به 
مسائل با دید علمی نگاه نمی شود و تنها ملاک عمل مباحث اقتصادی و 
کپی برداری است، ما از تجارب دنیا استفاده نمی کنیم. تمام ساخت وساز 
ما در حوزه ی سنتی اســت و آمادگی حرکت به سمت مدرن را نداریم 
و برای اینکه بازار ســنتی را به زمین نزنیم از مدرنیت صحبت به میان 
نمی آوریم. در حالیکه ســاختمان های ســنگین در حال نابودی شــهر 
هستند و ساختمان هایی که میلیاردها تومان هرینه برده است به خاطر 
وزن و ناایمن بودنشــان بعد از 15 تا 20 سال از بین می روند. علاوه بر 
آن عــدم آگاهی و آموزش نیز در برخــی موارد چون تعمیر و نگهداری 
سیستم های اعلام و اطفاء حریق باعث بروز حادثه شده است. باید بیشتر 

به ایمن سازی در ساخت وسازها توجه کنیم.
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آتش سوزی، کدام ساختمان ها را دچار فروپاشی می کند؟

حادثه پلاســکو و فروپاشی این ســاختمان در نتیجه بروز آتش سوزی با 
واکنش ها و تحلیل های مختلفی همراه شــد. بــا این حال هنوز نمی توان با 

قطعیت در خصوص دلایل فروپاشی این ساختمان اظهارنظر کرد.
به گزارش مهندســی ایمنی، در این شرایط شاید بررسی نمونه های تاریخی 
مشابه همچون فروپاشی ساختمان 6 طبقه تولید پارچه و منسوجات در مصر 
که ســال 2000 روندی مشابه فروپاشی پلاســکو داشت، بتواند راهگشا باشد. 
»موسسه ملی استانداردها و فناوری« آمریکا سال 2002 طی تحقیقی به بررسی 
تاریخی فرو ریختن ساختمان های چند طبقه بر اثر آتش سوزی پرداخت. مطالعه 
نتایج این تحقیق می تواند الگوهایی را آشــکار کند که به فهم دلایل فروپاشی 
ساختمان های دچار حریق شده و همچنین یافتن راهکارهایی برای جلوگیری از 
تکرار این وقایع کمک کند. نتایج این مطالعه همچنین برای ایجاد استانداردها 
و آزمایش هــای مختلف مقاومت حریق برای ســاختمان های چند طبقه نیز 
راهگشاست. به خصوص آنکه این بررســی تاریخی به مقایسه ساختمان های 

ساخته شده با فناوری و تجهیزات و استانداردهای مختلف پرداخته است.
این مطالعه 22 مورد فروپاشی ساختمان  چند طبقه بر اثر آتش سوزی که 
در بازه زمانی ســال های 1970 تا 2002 میلادی به وقوع پیوستند را مورد 
بررســی قرار داد کــه 15 مورد در آمریکا و باقی مــوارد در خارج از ایالات 

متحده به وقوع پیوستند.
نمونه مهمی که در این مطالعه بررســی شــده و هم از لحاظ کاربری و هم 
از لحاظ روند گســترش حریق و فروپاشــی ساختمان بسیار به حادثه پلاسکو 
شــباهت دارد، فروپاشی ساختمان 6 طبقه ای در اسکندریه مصر است که 19 
جولای سال 2000 میلادی بر اثر وقوع آتش سوزی در انبار ساختمان واقع در 
طبقه همکف آن اتفاق افتاد. سامانه های اطفای حریق این ساختمان از کار افتاده 
بودند و پیش از آنکه آتش نشانان به محل برسند، آتش به سرعت به سایر نقاط 
ساختمان سرایت کرد. تقریبا 9 ساعت بعد از آغاز آتش سوزی و زمانی که تصور 
می شد آتش کنترل شده است، ساختمان به طور ناگهانی فروپاشید و 27 نفر بر 

اثر آن کشته شدند. ساختار این ساختمان از سیمان تقویت شده بود.
بر اســاس این مطالعه، سه برج تجارت جهانی آمریکا که در جریان حادثه 
11 ســپتامبر 2001 بطور کامل فروریختند، ســاختمان هایی با ســاختار 
فلزی بودند. ســاختمان 5 طبقه پنتاگون نیــز در آن روز مورد اصابت یکی 
از هواپیماها قرار گرفت و به شــدت دچار آتش سوزی شد و صدمه دید. این 

ساختمان در سال 19۴3 میلادی از سیمان تقویت شده ساخته شده بود.
نمونه جالــب توجه دیگری که در این گزارش مورد بررســی قرار گرفته 
است، حادثه فروپاشی ساختمان CESP سائوپائولو برزیل است که 21 مه 
19۸7 میلادی رخ داد و یکی از بزرگ ترین آتش ســوزی های این کشور به 
شــمار می رود. این ساختمان 21 طبقه کاربری اداری داشته و در واقع مقر 
اصلی شــرکت برق سائوپائولو بوده است. ســاختمان های شماره 1 و 2 این 

مجتمع، از سیمان تقویت شده و طبقات بتنی ساخته شده بود.

جالب آنکه حدود 60 درصد از موارد یاد شده در ساختمان های ۴ تا ۸ طبقه 
اتفاق افتادند و تنها ۴0 درصد در ساختمان های بلندتر به وقوع پیوستند. از این 
میان، 6 مورد در ساختمان هایی با بیش از 20 طبقه رخ داد که البته 3 مورد از 
آنها مربوط به مجموعه سه برج مرکز تجارت جهانی آمریکا هستند که در جریان 

حملات 11 سپتامبر دچار حریق و فروپاشی شدند.
بــا تمام این هــا، داده های ایــن مطالعه نشــان می دهد که تمــام انواع 
ســاختمان ها با هر نوع کاربری، نســبت به آتش سوزی و فروپاشی ناشی از 
آن آسیب پذیر هستند و در این میان، ساختمان های قدیمی تر آسیب پذیری 
بیشتری دارند. آمار سالانه حریق آمریکا نشان می دهد که بیش از 10 هزار 
مورد از آتش سوزی ها در ساختمان های 7 طبقه و بلندتر به وقوع پیوستند و 
ساختمان هایی که در حال تعمیرات یا نوسازی هستند، با خطر بروز حریق 

و فروپاشی بیشتری مواجه اند.
دســت کم ۴ حادثه مــورد مطالعه در جریان انجام عملیات ســاخت و یا 
نوســازی ساختمان رخ داده که  در این موارد عملکردهای معمول حفاظتی 
ساختمان برای مقابله با آتش سوزی ناکامل یا غیرفعال بوده اند. همچنین در 

1۴ مورد، فروپاشی به طور بخشی )و غیرکامل( رخ داده است.
همانطور که مشخص است، عمده ساختمان های فروریخته بر اثر آتش سوزی 
دارای کاربری مسکونی و اداری بوده اند. این مطالعه نشان می دهد که اگر پس 
از بروز آتش ســوزی، بلافاصله به وسیله ســامانه های خودکار اطفای حریق یا 
آتش نشانان یا سایر موارد مقابله با حریق، آتش مهار نشود، احتمال بروز خطر 
و فروپاشی ســاختمان بسیار بالاست و تداوم آتش می تواند منجر به فروپاشی 

بخشی یا کامل ساختمان های چند طبقه شود.
این مطالعه نشان می دهد که فروپاشــی ساختمان های چند طبقه بر اثر 
آتش ســوزی را می توان در جمله حوادث نادر ولی با پیامدها و خسارت های 
بســیار بالا دسته بندی کرد که جوامع مختلف سعی دارند این سوانح را نیز 
همچون حوادثی مانند زلزله و طوفان، مورد بررســی قرار داده و از خسارات 
ناشــی از آنهــا جلوگیری کنند. بــا این حال، از آنجا هیــچ تضمینی برای 
جلوگیری از بروز حریق در ســاختمان ها وجود ندارد، باید مقاومت ساختار 
ســاختمان به آتش را مورد توجه قرار داد و در طراحی ها مد نظر داشت تا 

مانع از فروپاشی سازه بر اثر آتش سوزی شد.
مطالعه مذکور نشان داد که عمده ساختمان هایی که بر اثر آتش سوزی دچار 
فروپاشی شده اند دارای اتصال های ساختاری ضعیف و نامناسب بوده اند. از این رو 
بایــد مقاومت اتصال ها در دمای بالا را مورد توجه قــرار داد. در واقع، اتصالات 
ســاختمانی را به عنوان ســازه های بحرانی که در آسیب پذیری ساختمان ها و 
فروپاشــی آنها نقش اساسی دارند دســته بندی می کنند. در این میان، نقش 
حرارت بالا در چگونگی توزیع اســترس و فشار در ساختمان و طبقات مختلف 
آن نیز باید مورد بررسی قرار گیرد. در شماره  آینده سعی می شود به راهکارهای 

مقابله با خطر فروپاشی ساختمان های دچار حریق پرداخت.
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مقایسه سازه های فولادی و بتنی

امروزه هــر گاه از خیابان های شــهر خود گذر می کنیم شــاهد 
ساخت وسازهای فراوانی می شویم، ساختمان های مختلف از یک طبقه 
تا چند طبقه که مقابل آنها انواع مصالح ســاختمانی دیده می شــود؛ 

سازه هایی که گاه از بتن ساخته می شوند و گاه از فولاد.
ده ها سال است که بحث و اختلاف سلیقه در بین ساختمان سازان و 
مهندسان سازه در انتخاب و برتری سازه های فولادی و بتنی نسبت به 
یکدیگر باعث گردیده که این سوال و ابهام همواره ذهن متخصصان و 
حتی مردم عادی که می خواهند ساختمان فرسوده خویش را تجدید بنا 
کنند را به خود جلب می کند و به همین دلیل کارفرمایان و سازندگان 
بعضاً تا آخرین لحظات قبل از طراحی سازه خود در انتخاب نوع سازه 

با تردید مواجه می شوند. 

 تفاوت اسکلت فلزی با اسکلت بتنی
شــاید استمرار این ابهام به این دلیل باشــد که اصولًا انتخاب نوع سازه تابعی 
اســت از مســائل اقتصادی، اقلیمی، فنی، اجرایی و دلایل دیگــر و به عبارتی 
هیچکدام از این نوع ســازه ها برتری مطلقی نســبت به یکدیگر نداشته باشند، 
بلکه در هر شــرایطی هر کدام به یک برتری نســبی بر دیگری دست یابند. اما 
به نظر بســیاری از مهندسان و کارشناسان، ساختمانی که با اسکلت فلزی یا به 

 محمود سمیعی

عبارتی فولادی ساخته می شود دارای ویژگی های ایمنی 
بیشتری نسبت به ســاختمان هایی است که به صورت 
بتنی ساخته می شوند. در این مقاله سعی بر آن است که 
بعد از معرفی فولاد به عنوان مهمترین عنصر یک سازه 
فلزی، مزیت های سازه های فلزی را نسبت به سازه های 

بتنی مقایسه کنیم.
فولاد به عنوان یکی از بهترین مصالح ســاختمانی در 
حال حاضر محســوب می شــود. این فلز از احیا شدن 
ســنگ آهن ، به همراه کک و اکسیژن در کوره های بلند 
با درجه حرارت بســیار بالا بدست می آید. کربن موجود 

در این نوع فلز )آهن خام( حدود  3 تا ۴ درصد است.
در واقــع فولاد به عنوان ماده ای با مشــخصات خاص 
و منحصر به فرد  اســت که، مدت هاســت در ســاخت 
ساختمان ها کاربرد دارد. این فلز با قابلیت اجرای دقیق ، 
رفتار ســازه ای معین ، نســبت مقاومت به وزن مناسب ، 
در کنار امکان اجرای ســریع ســازه های فولادی همراه 
با جزئیات و ظرافت هــای معماری ، این فلز را به عنوان 
مصالحی منحصر به فرد و ارزان در پروژه های ساختمانی 
مطرح نموده است. بطوری که اگر ضعف های اندک این 
ماده، نظیر مقاومت کم در برابر خوردگی و عدم مقاومت 
در آتش ســوزی های شــدید مورد توجه و کنترل قرار 
گیرند ، امکانات وسیعی در اختیار طراح قرار می دهد که 

در هیچ ماده دیگر قابل دستیابی نیست.
 از فولاد در ساخت ساختمان ها برای ساختن ستون ها 
و پل ها از پروفیل های فولادی اســتفاده می شــود. در 
ایران معمولًا برای ساختن ستون ها از تیرآهن های دوبل 

و یا بال پهن های تکی استفاده می شود.
برای اتصالات از نبشی-تســمه و برای زیرستون ها از 
صفحه فولادی )بیس پلیت( استفاده می شود و معمولًا 
دو قطعــه را به وســیله جوش به هــم متصل می  کنند 
)اســتفاده از پرچ یا پیچ و مهره نیز رایج اســت(. علاوه 
بر آن برای مقابله با زلزله از باد بندهای فلزی اســتفاده 

می گردد.
 در فولاد ســاختمانی عموماً حــدود 3 درصد کربن و 
ناخالصی های دیگری مانند فســفر ، سولفور ، اکسیژن و 
نیتروژن و چند ماده دیگر موجود اســت. ساخت فولاد 
شامل اکسیداســیون و جدا نمودن عناصر اضافی و غیر 
ضروری موجود در محصول کــوره بلند و اضافه کردن 

عناصر مورد نیاز برای تولید ترکیب دلخواه است. 
از زمانی که درخواســت ســاخت داده می شود تا لحظه 
نصب هیچ سیســتم ســاخت و ســاز دیگری با سیستم 
سازه های فولادی پیش ســاخته از لحاظ مقرون به صرفه 
بودن اقتصادی، انعطاف پذیری،  سرعت ساخت بالا و نصب 
راحت قابل مقایسه نیست. همچنین به علت اینکه فولاد در 
کارخانه تولید می شود و شرایط بهتر کنترل کیفیت فولاد 
نســبت به بتن، فولاد و سازه های فلزی را نسبت به بتن و 

سایر مصالح ساخت و ساز متمایز می سازد.
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 مزایای سازه فلزی
 از جمله مزایای اسکلت فلزی می توان به موارد زیر اشاره کرد:

- امکان توسعه سازه بعد از اتمام کار میسر است؛
- امکان اتصال چند قطعه به یکدیگر وجود دارد؛

- قطعاتــی را می توان در کارخانه به صورت پیش ســاخته تولید 
کرد؛

- اجرا و نصب یک سازه فلزی سرعت بالایی دارد؛
- اسکلت فلزی نسبت به  یک سازه بتنی فضای کمتری را اشغال 

می کند؛
پنج مورد یاد شده بالا به اختصار توضیح داده می شود.

دوام فولاد بسیار خوب است، اگر در نگهداری ساختمان های فلزی 
دقت لازم وجود داشــته باشد، این ساختمان ها  برای مدت طولانی 

قابل بهره برداری هستند.
از ویژگی های سازه های فولادی نسبت به ساختمان های بتنی این 
است که دارای رفتار بهتری در برابر انفجار هستند و ساکنان آن به 
احتمال زیاد در هنگام انفجار شانس زنده ماندن بیشتری دارند. اگر 
یک سازه بتنی بعد از سال ها لازم به تجدید بنا باشد، احتمالا تمامی 
مصالح آن باید دور ریخته شــود، ولی در مــورد بناهایی که دارای 
اســکلت فلزی هستند، برگشــت پذیر بودن کامل مصالح سازه های 
فلزی و امکان استفاده مجدد آنها را مخصوصاً در اسکلت های پیچ و 
مهره ای میسر می سازد. در یک سازه فلزی قطعات ضعیف ساختمان 
فلزی را که در اثر اشــتباه محاسباتی، تغییر در مقررات و یا ضوابط 
اجرایــی به وجود می آیند را  می توان بــا جوش، پرچ  و پیچ کردن 

قطعات جدید تقویت نمود و قسمت یا دهانه هایی اضافه کرد.
سرعت اجرا و نصب قطعات فلزی نسبت به اجرای قطعات بتنی به 
صورت چشــمگیری بالاتر است. پایان سریع کار، امکان بهره برداری 
به موقع از پروژه و بازگشــت سریعتر هزینه های انجام شده را میسر 

می سازد.

 در مقابله با زلزله
 از ویژگی های اســکلت فلزی این اســت که قطعــات فلزی مواد 
متشکله آنها همگن و پیوسته هستند، اما در هر زلزله صدمات وارده 
به پوشــش بتنی روی میلگرد وارد می شود و ترک هایی در پوشش 
بتن به وجود می آید که  قابل کنترل نیســتند و احتمالًا ساختمان 
در پس لرزه یا زلزله بعدی ضعف بیشتری داشته و تخریب می شود. 
اگر بخواهیم در مورد ساختمان های با اسکلت فلزی بیشتر بگوییم 
بایــد به این نکته هم اشــاره کرد که یکی از خــواص مثبت فلزها، 
شکل پذیری آنها است که می توانند از تمرکز تنش که در واقع علت 
شــروع خرابی اســت جلوگیری کنند و نیروی دینامیکی و ضربه را 

تحمــل کنند، این  در حالیســت که مصالح بتنی به دلیل اینکه شــکننده 
هستند در مقابل این نیروها فوق العاده ضعیف عمل می کنند. این عامل باعث 
می شود تا سازه های فولادی در موقع شروع خرابی به صورت ناگهانی خراب 

نشده و زمان لازم جهت تخلیه افراد و تعمیرات در آنها وجود داشته باشد.
با این اوصافی که در مقایســه ســازه های فلزی نســبت به سازه های بتنی 
مطرح شــد و با توجه به اینکه کشــور ما بر روی خط زلزله واقع شــده بهتر 
این است که سازه های ما بیشتر فلزی باشند تا بتنی )البته با در نظر گرفتن 
استانداردهای لازم(، تا مردم عزیزمان در شرایط زلزله که این روزها به جان 

کشور ما افتاده در امان باشند.
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هفت خوان

بخش دوم

بســیاری از نقاط ایران روی مدار زلزله است. گسل ها بارها ما را 
عزادار کرده اند. می شــود جلوی زلزله را گرفت؟ علی رغم تمامی 
پژوهش های انجام شده هنوز به این نقطه نرسیدیم و هر چه بیشتر 
مطمئن می شویم که این حادثه نه تنها قابل پیشگیری نیست بلکه 
نمی شــود حتی زمان دقیق وقوع آن را مشخص کرد. بهتر است 
برای کمتر صدمه دیدن و مقابله با این حادثه مقدماتی را آموخت 
و عمل کرد تا با حداقل آســیب بتــوان از آن گذر کرد. در ادامه 
هفت مرحله ای که رعایت آنها در کاهش آسیب یاری رسان است با 
یکدیگر از نظر می گذرانیم )بخش اول این مبحث در شماره پیشین 

به عرض رسید(.

 مرحله پنجم : بیفتید،پناه بگیرید و صبر کنید
خودتان را در هنگام تکان های زلزله محافظت کنید:

یــاد بگیرید در هنگام یک زلزله هر کجا که هســتید )خانه، محل کار، یا 
مدرسه( چکار باید  انجام دهید.  انجام دادن حرکت های بجا، همچون "افتادن، 
پنــاه گرفتن و صبر کردن". می تواند زندگیتان را نجات دهد و خطر مرگ و 
میــر و جراحت را کاهش دهد. در هنگام زلزله، روی زمین بیافتید، زیر یک 
میز محکم پناه بگیرید و محکم به آن بچسبید. تا هنگامی که تکان های زلزله 

متوقف شود، شما هم با میز حرکت کنید.
خطرناک ترین محل ها در زلزله در نزدیکی دیوارهای بیرونی است. پنجره ها، 
نماهای بیرونی و گچبری ها اغلب اولین قسمت هایی از ساختمان هستند که 
فرو می ریزند. برای پرهیز از این مناطق اگر داخل خانه هستید همان داخل 

بمانید و اگر خارج ساختمان هستید، بیرون بمانید.
بــه زیر چارچوب در نروید: تصویری که از زلزله های قدیمی داریم نشــان 
داده است که در ساختمان های خشتی و آجری تنها جایی که پابرجا مانده 
است چارچوب درها است. همین موضوع باعث شد که مدت ها چارچوب در 
به عنوان جایی مناسب برای پناه گیری مطرح گردد. این درست است؛ اما به 
شرطی که شــما در یک ساختمان قدیمی و غیراستاندارد زندگی کنید. در 

ساختمان های امروزی چارچوب در، هیچ مزیت یا مقاومت بیشتری نسبت 
به دیگر بخش های ساختمان ندارد. به جای چارچوب در، بهتر است زیر میز 

محکم پناه بگیرید.
  

در خانه: اگر نزدیک میز نیستید، روی زمین در کنار یک دیوار داخلی بیافتید 
و از سر و گردنتان با دستانتان محافظت کنید. از دیوارهای بیرونی، پنجره ها، اشیاء 
آویزان، آیینه ها، کمدها و دیگر اجسام بلند، وسایل بزرگ و کابینت های آشپزخانه 

با اجسام سنگین یا شیشه ای  دوری کنید." بیرون نروید!" 

در رختخواب: اگر در رختخواب هستید، صبر کنید و آنجا بمانید و سرتان 
را بــا یک بالش محافظت کنید. در هنگام زلزلــه اگر جای خودتان بمانید 
احتمال زخمی شدنتان کمتر است زیرا معمولًا شیشه های شکسته در کف 
خانه موجب زخمی شدن افرادی می شود که روی زمین می غلطند یا سعی 

می کنند به بیرون بروند.

در برج ها: بیافتید، پناه بگیرید و صبر کنید. از پنجره ها و دیگر وســایل 
خطرناک دوری کنید. از آسانسور استفاده نکنید. اگر سیستم های اعلان آتش 

روشن شدند تعجب نکنید.  
در بیرون از خانه: اگر امکان دارد به جایی دور از ساختمان ها بروید. از سیم های 

برق، درختان، علامت ها، ساختمان ها، وسایل نقلیه و دیگر خطرات دور شوید.

هنگام رانندگی: در کنار جاده و خیابان پارک کنید و ترمز دســتی را 
بکشــید. از پل های هوایی، پل های عابر، ســیم های برق ، علامت ها و دیگر 
خطرات دوری کنید. تا هنگامی که تکان های زلزله ادامه دارد، داخل وسیله 
نقلیه بمانید. اگر سیم برقی روی ماشین افتاد، داخل ماشین بمانید تا فردی 

تعلیم دیده سیم را بردارد.

در استادیوم یا سالن تئاتر: در صندلی تان بمانید و سر و گردنتان را با 
دستانتان محافظت کنید. سعی کنید تا اتمام تکان های زلزله در جایتان باقی 
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بمانید. بعد از آن در حالی که به اطرافتان برای دوری از وســایلی که امکان 
سقوط دارند توجه می کنید به آرامی محل را ترک کنید.  

کنار ساحل: بیافتید، پناه بگیرید و صبر کنید تا هنگامی که تکان های 
زلزله متوقف شــود. حدس بزنید آخرین تکان ها چقدر طول می کشد. اگر 
آخرین تکان شدید 20 ثانیه یا بیشتر است فورا به سمت ارتفاع بروید چون 
ممکن اســت در اثر زلزله یک تسونومی بوجود آمده باشد. سعی کنید تا 3 
کیلومتر از ســاحل دور شــوید طوریکه در ارتفاعی در حدود 30 متر بالای 
ســطح دریا قرار گیرید. برای اینکار منتظر اعلام خطر از ســوی مسئولین 
نباشید. معمولًا در این مواقع پیاده روی بهتر از استفاده از اتومبیل است. زیرا 

کمتر با مشکل ترافیک و دیگر مسائل روبرو خواهید بود. 

 پایین دست یک سد: سدها ممکن است طی یک زلزله بزرگ خراب 
شــوند. معمولا این تخریب یکباره صورت نمی گیرد ولی شما باید محدوده 
سیل گیر را خوب بشناســید و در صورت لزوم برای تخلیه اضطراری آماده 

باشید.
 

 مرحله ششم : بررسی کنید
 بعد از زلزله برای یافتن زخمی ها و خرابی های احتمالی جستجوی خود 
را آغاز کنید. بیشتر اوقات تصور می رود که مردم در حین زلزله وحشت زده 
شــده و کارهایی انجام می دهند که هم برای خود و هم برای دیگران خطر 
آفرین است. اما  تحقیقات نشان می دهد که که مردم هم در حین زلزله و 
هم بعد از آن علاوه بر احتیاط، به یکدیگر کمک می دهند. بیشتر مردم آنقدر 

که انتظار می رود دچار هراس نمی شوند.
در ابتدا به فکر وضعیت خود باشــید. طرح اورژانس خود را به یاد آورید. 
پس لرزه ها ممکن است موجب خرابی های بیشتر شده و باعث سقوط اجسام 

گردد. بنابر این به جای امنی بروید.
اگــر در آوار به دام افتاده اید، دهان، بینی و چشــمانتان را از گرد و خاک 
محافظت کنید. اگر شــما خون ریزی دارید محل زخم را فشار دهید و عضو 

جراحت دیده را بالا بگیرید.
اگر نمی توانید خارج شوید، با سوت اضطراری، موبایل یا کوبیدن محکم روی 
تیکه های محکمی از ساختمان )سه ضربه متوالی هر چند دقیقه(، به دیگران برای 

کمک خبر دهید. امدادرسانان چنین صداهایی را خواهند شنید.
اگر شما می توانید حرکت کنید، راهی برای بیرون رفتن جستجو کنید و 
به محل قرارتان با خانواده بروید. کیف ایمنی تان را بردارید. کفش های محکم 
داخل کیف را برای جلوگیری از جراحت های ناشــی از شیشه های شکسته 
و آوار، بپوشید. دســتکش های کار، ماسک دهان و عینک محافظ چشم را 

بپوشید. در صورت امکان به دیگران کمک کنید.
هنگامی که احســاس کردید در وضعیت ایمنی هستید شروع به تجسس 

برای یافتن زخمی ها و خرابی هایی کنید که در زیر آمده است.

 تجسس برای یافتن زخمی ها
- وســایل موجود در کیف کمک های اولیه را بررسی کنید. دستورالعمل 

کمک های اولیه را مرور کنید.
- اگر شخصی خون ریزی دارد، روی زخم را فشار دهید. در صورت امکان از 

گاز پانسمان یا پارچه تمیز استفاده کنید.
- اگر شخصی تنفس نمی کند، به او تنفس مصنوعی دهید.

- اگر قلب کسی ایستاده است، احیا را آغاز کنید. 
- اگر لباس های شــخصی آتش گرفت، او را از دویدن باز داشته، بیاندازید 

و بچرخانید.
- افرادی را که به شدت مجروح شده اند حرکت ندهید مگر اینکه در معرض 

خطر جراحت دیگری باشند.
- اشخاص مجروح را با پتو یا لباس اضافی گرم نگه دارید.
- برای کمک کردن به مجروحین وخیم دارو تهیه کنید.  

- به بچه ها و دیگر افراد نیازمند رسیدگی ویژه کنید.
 

 خسارت را بررسی کنید
 تا زمانیکه مطمئن نشده اید خطری شما راتهدید نمی کند به خانه برنگردید.

آتش: اگر ممکن اســت، آتش های کوچک ایجاد شــده در خانه خود یا  
همسایه هایتان را  فوراً خاموش کنید. با آتش نشانی تماس بگیرید ولی برای 

رفع مشکل لازم نیست تا آمدن آنها صبر کنید.
نشت گاز: اگــر با دیدن شکستگی لوله، یا استشمام بو یا شنیدن صدا، 
متوجه نشــت گاز شدید، فقط شــیر اصلی گاز را قطع کنید. شیر گاز را 
خودتان مجدداً باز نکنید، برای بررســی نشــتی منتظر ماموران شرکت 

گاز بمانید.
سیم کشی برق آسیب دیده: اگر هرگونه آسیبی به سیم کشی منزلتان 
وارد شــده است کنتور برق را خاموش کنید. تا هنگامی که  آسیب برطرف 

نشده است کنتور را روشن نکنید.
- وسایل برقی شکسته شده یا آسیب دیده را از سیستم برق جدا کنید؛ زیرا 
اینگونه وسایل می توانند زمانی که کنتور را روشن می کنید سبب آتش سوزی 

گردند.
ســیم های افتاده تیرهای برق: اگر ســیم های تیرهای برق به زمین 
افتاده اند آنها را دارای برق فرض کرده و تاحد امکان از آنها دور شوید. دیگران 
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را نیــز از آنهــا دور نگه دارید. هیچگاه به آنها یا به اشــیایی که با آنها در 
تماسند، دست نزنید.

اشیای سقوط کرده: وقتی درهای گنجه، کمد یا بوفه را باز می کنید مواظب 
اشیایی که پشت در گیر کرده و به محض باز کردن در بیرون می ریزند باشید.

مواد شیمیایی: خیلی زیاد احتیاط کنید. همه جاها را از داروها یا دیگر 
مواد غیرسمی پاک کنید. مواد خطرناک همچون؛ مواد سفید کننده ها، قلیا 
ها، مواد شیمیایی باغبانی، گازوییل، یا دیگر محصولات نفتی بایستی جدا 

شده و به بیرون از منزل انتقال داده شوند.

 دیوارهای صدمه دیده: از شــومینه و دیوارهای آجری دوری کنید. 
ممکن اســت در زلزله ضعیف شده و در پس لرزه ها فرو ریزند. از شومینه 
صدمه دیده برای روشن کردن آتش استفاده نکنید زیرا ممکن است باعث 

آتش سوزی و یا نشت گازهای سمی به داخل خانه تان شود.
برای گزارش خرابی به مسئولین شهری و یا دولتی آماده باشید. اگر خانه 
شما به شدت آسیب دیده و قابل سکونت نیست کیف ایمنی را همراه خود 

داشته باشید. به همسایه و خانواده تان بگویید کجا می روید.
 

 مرحله هفتم : ارتباط و برگشت به حالت عادی
هنگامی که ایمن شدید برنامه مربوط به حوادث تان را پی بگیرید.

وقتــی که مایحتاج خود و خانوداه را فراهم کردید، برنامه حوادث تان را 
ادامه دهید. پس لرزه ها روزها و هفته ها ادامه می یابند. برخی از آنها ممکن 
است آنقدر بزرگ باشــند که موجب خرابی بیشتر گردند. همواره برای " 

افتادن، پناه گیری و صبر کردن" آماده باشید.
زمان برگشت به حالت عادی می تواند چند هفته، چند ماه یا حتی بیشتر 
به درازا بکشد؛ مراحل زیر را برای تامین ایمنی و به حداقل رساندن تاثیرات 

طولانی مدت زلزله بر زندگیتان دنبال کنید.
زمانی کــه بعد از زلزله به حالت عادی برگشــتید، به عقب برگردید و 
کارهایــی را که قبلًا انجام نداده و یا خیلی دقیق انجام نداده اید را تمرین 
کنید. از آنچه که برایتان در زلزله قبل رخ داد درس بگیرید تا در حوادث 

آینده ایمن باشید.
 

 روزهای اولیه بعد از زلزله
از اطلاعات یکدیگــر برای برنامه حوادث و مــوارد موجود در کیف 
ایمنی استفاده کنید. تا هنگامی که مطمئن نشده اید نشت گاز ندارید 
از شعله )سیگار، کبریت، شمع، گریل و غیره( یا هر وسیله الکتریکی یا 
مکانیکــی که جرقه تولید می کند )کلید برق، ژنراتور، موتور اتومبیل و 
غیره(، استفاده نکنید. به هیچ وجه در داخل خانه از وسایلی مانند گاز 
پیک نیک، فانوس یا هیتر، یا ژنراتور گازی استفاده نکنید. این وسایل 
می توانند گاز کشــنده منو اکســید کربن را تولید کرده یا موجب ایجاد 

آتش سوزی در پس لرزه ها گردند.
 با هم در ارتباط باشید: رادیو ترانزیستوری یا رادیوی داخل اتومبیل تان 

را برای شنیدن توصیه های ایمنی روشن بگذارید.
گوشی های تلفن را در جای خود بگذارید

با بستگان تان در شــهر دیگر تماس گرفته و وضعیت خود را برای آنها 
خیلی کوتاه تشریح کرده و تلفن را خاموش کنید. مسئولین امدادرسانی به 

خطوط تلفن برای ارتباطات حیاتی نیاز دارند.

 به هسایگانتان سر بزنید
غذا و آب: اگر برق قطع شــده است، ابتدا از مواد غذای فریز شده 
اســتفاده کنید. اگر در فریزر را بســته نگه دارید مواد غذایی داخل 

آنها ممکن اســت تا دو روز قابل استفاده باشند.
اگر آب قطع شده است از آب جوشیده، آب حاصل از ذوب قالب های یخ، 
یا سبزیجات کنسرو شده برای تامین آب مورد نیاز حود استفاده کنید. از 

مصرف آب موجود در استخرهای شنا یا آبگیرها خودداری کنید.

برای توصیه های ایمنی به رادیو گوش فرا دهید.
از موادی که در داخل ظروف باز که در نزدیکی شیشــه های خرد شده 

قرار گرفته اند استفاده نکنید.
 

 هفته های اول بعد از زلزله
این زمان، زمان انتقالی نام دارد. گرچه ممکن اســت پس لرزه ها ادامه 
داشته باشند ولی شما در حال تلاش برای بازگشت زندگی، خانه و خانواده 
و ریشه های زندگیتان به حالت عادی هستید. مراقبت های روانی درست به 
اندازه مراقبت های زخمی ها و بازسازی خانه ها اهمیت دارند. مطمئن شوید 
که خانه شــما امنیت لازم را برای سکونت داراست و خطر خرابی بعد از 
زلزله را ندارد. اگر توانایی ماندن در خانه یا بازگشت به آن را ظرف چند روز 

داشته اید کارهای زیادی هست که باید انجام دهید:
- اگر شــیر گاز را بسته اید بایستی با شرکت گاز هماهنگ کنید تا آنرا 

دوباره وصل کنند؛
- اگر برق قطع شــده و حالا دوباره وصل شــده است وســایل و ابزار 

الکتریکی را برای کنترل خرابی بررسی کنید؛
- اگر خطوط آب قطع شده بررسی لازم را برای محل خرابی انجام دهید؛
- سعی کنید اسناد مهمی را که ممکن است گم شده، خراب شده یا از 

بین رفته باشند را پیدا کرده و یا جایگزین نمایید؛
- با شرکت بیمه طرف قراردادتان تماس گرفته و مقدمات لازم را برای 

درخواست غرامت انجام دهید؛
- با مسئولین مربوطه جهت چگونگی اخذ کمک های مالی تماس بگیرید.

 اگر نمی توانید درخانه سکونت کنید
اگر خانه شما برای سکونت مناسب نیست یا بوسیله خطراتی مانند آتش 
تهدید می شود لازم است آنرا تخلیه کنید. اما اردوگاه های عمومی ممکن است 
توان پاسخگویی به حجم زیاد مردم را نداشته باشند و فاقد سرویس های لازم 
باشند. بنابراین خانه خود را تنها بدلیل اینکه آب و برق و سایر سرویس های 

عمومی را ندارد یا دارای خرابی متوسط است ترک نکنید.
اگر خانه خود را تخلیه کردید به همسایگان تان یا یکی از فامیل هایتان 
بگویید کجا می توانند شــما را پیدا کنند. هر چه ســریعتر آدرس پستی 
جدیدتان را به دفتر پست اطلاع دهید. در صورت تخلیه موارد زیر را تا حد 

امکان با خود ببرید:
- کیف ایمنی شخصی؛

- آب، غذا، و خوراکهای آماده؛
- پتو، بالش، و کیسه خواب؛

- لباس و ژاکت اضافی؛
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- دستمال توالت؛
- پوشک، شیرخشک، غذا، و دیگر موارد لازم برای نوزادان؛
- چند عکس خانواده یا دیگر اشیای تسلی بخش کوچک؛

- شناسنامه و کپی اطلاعات بیمه.
 

 موارد زیر را به اردوگاه نیاورید:
- حیوانات خانگی، از قبل برنامه ای برای حیوانات خود داشته باشید؛

- مقادیر زیاد لباس های غیر ضروری، یا دیگر وسایل شخصی؛
- اشیا قیمتی که ممکن است گم شده، دزدیده شده یا به فضای زیادی 

نیاز داشته باشند.
 

نکته !!!!!!!!     ذخیره نمودن موارد اضطراری می تواند به ایمنی شــما 
بیافزاید و موجب سلامت و آسودگی خاطر شما در هنگام و بعد زلزله گردد. 

موارد مورد نیاز را برای حداقل 72 ساعت ذخیره کنید. 

 چک لیست موارد اضطراری:
ضروریات

- آب – یک گالن در روز برای هر نفر)ترجیحآ برای یک هفته(؛
- کیت تصفیه سازی آب؛

- جعبه کمک های اولیه، که تازه تهیه شده؛
- کتاب کمک های اولیه؛

-  غذا؛
- در باز کن دستی؛

- پتو یا کیسه خواب؛
- رادیو قابل حمل، چراغ قوه و باتری های یدکی؛

- داروهای ضروری؛
-  یک عینک اضافی؛

- کلیدهای یدکی خانه و ماشین؛
- کپسول اطفاء حریق، نوع A،B،C ؛

- غذا، آب؛
- پول و کارت اعتباری؛

- لوازم مورد نیاز بچه: بطری شــیر، پســتانک، صابون و پودر بچه، 
لباس پتو، پوشــک بچه، کهنه برای تمیز کردن بچه، غذای کنســرو 

شده و آب میوه
 موارد مورد نیاز بهداشتی

- کیسه ی بزرگ  زباله؛
- سطل زباله بزرگ؛

-  مایع ضدعفونی کننده و صابون؛

- شامپو؛
- مسواک و خمیر دندان؛

- موارد بهداشتی زنانه؛
- دستمال توالت؛

- مایع سفید کننده خانگی؛

 ایمنی و آسایش
- کفش های محکم؛

- دستکش های مقاوم برای پاک سازی آوار؛
- کبریت و شمع؛
-  میله روشنایی؛
-  لباس اضافی؛

- چاقو یا تیغ تیز؛
-  شلنگ باغبانی برای داخل لوله یا سیفون رد کردن و خاموش کردن آتش؛

- چادر؛
- کیف لوازم تحریر: کاغذ، خودکار، تمبر؛

 
 آشپزی

  - کارد ، چنگال، وقاشق پلاستیکی؛
- بشقاب و لیوان یک بار مصرف؛

- حوله کاغذی؛
- فویل آلومینیومی مقاوم؛

- اجاق مخصوص اردو برای آشپزی در بیرون )احتیاط: قبل از استفاده 
آتش برای آشپزی، مطمئن باشید که گاز نشتی ندارد، هرگز زغال چوب 

در زیر سقف استفاده نکنید(
 

   ابزار و لوازم
 -  تبر، بیلچه، جارو؛

-  آچار فرانسه قابل تنظیم برای خاموش کردن گاز؛
-  کیف ابزار شامل اچار پیچ گوشتی، انبردست، چکش؛

-  مقداری  طناب؛
-  نوار چسب و پوششی برای جایگزینی پنجره؛

- دوچرخه؛
- نقشه شهر؛

 
 آدرس ها و شماره تلفن های مهم

 وقتی که  یک زلزله اتفاق می افتد، ممکن اســت افــراد خانواده تان با 
هم نباشــند بنابراین موارد زیر را تکمیل کنید تا درارتباط برقرار کردن با 
یکدیگر کمک تان نماید. بخاطر داشته باشید تا 2۴ ساعت، از تلفن فقط در 

صورت اضطرار استفاده کنید.
- تلفن پلیس

 - تلفن آتش نشانی
-  تلفن آمبولانس

- آدرس  محل کارمادر یا پدر خانواده
- تلفن محل کار مادر یا پدر خانواده

- آدرس  محل کارمادر یا پدر خانواده
- تلفن محل کارمادر یا پدر خانواده

- آدرس مدرسه فرزند
- تلفن/ موبایل مدرسه

- روش مدرسه )بعد از زلزله(:
نگهداری دانش آموز
ترخیص دانش آموز

- نام وشماره تلفن / موبایل یکی از اقوام یا دوستان 
خارج از شــهر که می تواند با افراد خانواده های دیگر 

تماس داشته باشد:
- محل نگهداری کیف ایمنی 
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روش های حفاظت از گودبرداری

از مهمترین مشــکلات و دغدغه های موجود در رشته  یکی 
و  از گودبرداری  احداث ســازه ها، حفاظت  مهندسی عمران، 
ســاختمان های موجــود در مجاورت آن اســت و در صورت 
عــدم رعایت روش های مناســب به منظــور حفاظت گودها 
و همچنیــن شــیب های در حال احداث، منجر به خســارت 
جبــران ناپذیری خواهد گردیــد و مخاطرات به وجود آمده 
باربری و  از نشســت های احتمالی و تقلیــل ظرفیت  ناشــی 
تغییــر مکان هــای جانبی موجب ایجاد ترک در ســازه های 

شد. خواهد  گود  مجاور 
به منظور جلوگیری از موارد ذکر شــده لازم است از قبل از شروع 
عملیــات گودبــرداری از روش های نگهــداری و مهاربندی جانبی 
استفاده شود تا در محیطی پایدار و ایمن بتوان عملیات را ادامه داد. 
در این راستا سیستم های حفاظت جانبی بطور کلی شامل موار زیر 

تقسیم بندی می شوند:
جداره های مهاربندی شده توسط المان های افقی و مایل 

)Braced wall using wale struts(
جداره های مهاربندی شده توسط المان های کششی

)Soldier beam& lagging( 
جداره های مهاربندی شده توسط سپر کوبی

)Braced sheet pile( 
جداره های مهاربندی شده توسط شمع های درجا

)Bored pile walls( 
جداره هــای مهــار بنــدی شــده توســط دیــوار دیافراگمــی 

)Diaphragm walls-Slurry wall(
)Soil nailing( جداره های مهاربندی شده توسط نیلینگ

 
 روش های متداول مهار بندی گود

مهار بندی جداره ها توسط المان های پشت بندهای افقی و 
)Braced wall using wale struts( مایل

این روش ســاده برای نگهداری و حفاظــت جداره های حاصل از 
گودبرداری و برای جلوگیری از تغییر مکان های جانبی در گودهایی 
با عرض کم در محیط های شــهری اســتفاده می شود از معایب این 
روش اتــلاف قابل توجهی از فضای کاری داخل گود و محدودیت در 
به کارگیری ماشــین آلات و تجهیزات مورد نیاز و همچنین افزایش 

ریسک برخورد با المان ها و به مخاطره انداختن آنها است.

مهاربندی توسط المان های کششی 
)Soldier beam& lagging(

از این روش به عنوان روش متداول در پایدارســازی موقت گود در 
مناطق شهری استفاده می گردد. در این روش از پروفیل های معمول 
فولادی بصورت ستون های پیوسته که درون خاک فرو برده می شوند 
اســتفاده می گردد که تا عمق کف گود اجرا خواهند شد. فاصله بین 
المان ها بین 2 الی ۴ متر اســت، به طوریکه بتوان فضای بین آنها را 
بــا الوارهای چوبی )لارده چینی( پرنمــود. در این روش از مهارهای 
کششــی به منظور حفاظت جانبی گود استفاده می شود و اتصال ما 

بین ستون ها توسط میل مهارها و جوشکاری انجام می شود.

مهاربندی توسط سپر کوبی
)Braced sheet pile( 

در ایــن روش صفحات فلــزی Sheet pile داخل خاک و جداره 
گود توســط چکش پنوماتیک و با استفاده از لرزش کوبیده می شوند 
و با انــواع اتصالات بین خود به یکدیگر متصل شــده و یک جداره 
پیوسته را تشــکیل می دهند از مزایای این روش راحتی در کوبیدن 
ـ نصب و بیرون کشیدن آنها به دیگر روش ها برتری داشته و مصالح 
آن مجددا قابل اســتفاده در پروژه های دیگر می باشد، همچنین در 

این روش به المان های افقی و مایل کمتری نیاز است.
بنابراین محدودیت های اشغال فضای داخل گود کمتر وجود دارد. 
لیکن از جمله معایب این روش وابســتگی به نصب ســپرهای فلزی 
اســت که در محیط های شــهری به دلیل وجود تاسیسات زیربنایی 
شهری و ایجاد لرزش و صدای ناشی از کوبش سپرها محدودیت هایی 
را بوجود می آورد. همچنین کوبیدن سپرها در زمین های سنگی و یا 
خاک های بسیار متراکم به سختی انجام پذیر است و در زمین های با 

شرایط بالا با محدودیت مواجهه می گردد.

مهار بندی توسط شمع های درجا
)Bored pile walls( 

یکی از روش های متداول در پایداری و حفاظت جداره ها با شــرایط 
متنوع اعم از زمین سخت و سست و نرم استفاده از شمع های درجا است 
و در برخی موارد علاوه بر ایفای نقش حفاظت جانبی نقش آب بندی را 
نیز انجام می دهد و همواره درصورت نیاز بار قائم نیز تحمل می کند. مهار 
بندی جداره ها توسط شمع های درجا در موارد زیر به عنوان گزینه برتر 

برای سیستم های حفاظت جانبی گود مطرح است:
- در مواردیکه امکان اجرای سپر فولادی )کوبیدن و نصب( وجود 
ندارد و یا ســختی و تراکم زمین بیش از حد توان ســپر کوبی و با 

دشواری زیادی مواجهه است.
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- در شــرایطی که به دلیل وجود آبهای زیرزمینی و بالا بودن 
سطح آن نیاز به آب بند بودن جداره است.

- در مواردیکه امکان ایجاد مهارهای جانبی )کششــی( در زیر 
ســاختمان های مجاور ناشــی از گودبرداری وجود ندارد و یا در 
تلاقی با تاسیســات زیر بنایی شهری و مســتحدثات زیرزمینی 

)تونل( باشد.
- در مواقعیکه امکان استفاده از سیستم حفاظت گود به عنوان 

بخشی از سازه اصلی و باربری وجود داشته باشد.
 

روش های مختلف برای اجرای تکنیک های شمع های درجا ریز 
وجود دارد و متداول ترین آنها عبارتند از:

الف( اجرای دیوار محافظت پیوسته )آب بند(
ب( اجرای دیوار محافظت ناپیوسته

اجرای دیوار محافظ پیوسته )آب بند(
دراین روش ابتدا شــمع هایی با بتن پلاســتیک یک در میان 
حفاری و اجرا می گردد و ســپس با رعایت هم پوشانی شمع های 
اصلی و سازه ای با رعایت احداث جداره زنجیره ای و پیوسته اجرا 

می گردد.

اجرای دیوار محافظت ناپیوسته
در مــواردی که توده خاک و ســنگ دارای چســبندگی زیاد 
بوده و ســطح آبهای زیر پایین بوده می توان از شــمع های درجا 
ریز ناپیوســته و با فاصله اســتفاده نمود. در این روش به دلیل 
چســبندگی بین دانه ها خاک بین شمع ها با وجود پدیده قوس 
خوردگــی پایداری جانبی وجود دارد. با در نظر گرفتن شــرایط 
و پارامترهــای ژئوتکنیکی خاک معمولا حداکثــر فاصله محور 
تا محور شــمع های اصلی 2 برابر قطر شــمع ها است. همچنین 
در ایــن روش پایداری در برابر نیروهــای جانبی نیز مدنظر قرار 
می گیرد این روش در پایداری های کوتاه مدت کارایی داشــته و 
در اثر مرور زمین احتمال هوازدگی بین شمع ها وجود دارد و در 
دراز مدت نیز تغییر مشــخصات خاک و برخی از پارامترهای آن 
مانند از دســت دادن آب و یا حالت اشباع پیدا نمودن آن باعث 
ریزش خاک بین شمع ها شــده و برای جلوگیری از آن می توان 
از بتن پاشــی )شــاتکریت( و با بستن مش پوشش لازم را جهت 

پایداری ایجاد نمود.

مهار بندی توسط دیوار دیافراگمی
)Diaphragm walls-Slurry wall( 

یکی دیگــر از روش های محافظت از جــداره گود احداث دیوار 
دیافراگمی و یا دیوار دوغابی Slurry Wall است. در این روش 
ابتدا توسط دســتگاه های گراب متناسب با شرایط زمین حفاری 
قسمتی از دیوار انجام می شود و همزمان با حفاری جهت پایداری 
جداره دیواره حفاری شــده و جلوگیری از ریزش های موضعی از 
دوغاب بنتونیت استفاده می شود تشکیل کیک بنتونیت در داخل 
دیواره حفاری شده و نفوذ در لایه های دانه ای جداره باعث می شود 
جداره همواره پایدار بماند و ســپس بلافاصله پس از رســیدن به 
عمق مورد نظر آرماتور گذاری شده و در نهایت بتن ریزی می گردد. 
این روش در زیر هســته ســدهای خاکی نیز کاربرد بسیار دارد و 
از هرگونه نشتی را جلوگیری می نماید. استفاده از این تکنیک در 
مناطق شــهری نیز با محدودیت های نظیر استفاده از روش مهار 

بندی افقی و مایل و المان های کششی دارا است.

)Soil nailing( جداره های مهاربندی شده توسط نیلینگ
این روش از حدود سه ده اخیر آغاز شده و تاکنون نیز به عنوان 
یک تکنیک برای پایداری ترانشه ها و حفاظت گود با انعطاف پذیری 

بالا استفاده می شود.
 

)nailing( روش اجرای نیلینگ
تئوری اســتفاده از روش نیلینگ بر مبنای مسلح کردن و مقاوم 
نمودن توده خاک با استفاده از دوختن توده خاک توسط مهارهای 

کششی فولادی Nail با فواصل نزدیک به یکدیگر است.
استفاده از این روش موجب:

1- افزایش مقاومت برشی توده خاک می گردد.
2- محــدود نمودن و تحت کنتــرل در آوردن تغییر مکان های 
خاک در اثر افزایش مقاومت برشی در سطح لغزش Slid به دلیل 

افزایش نیروی قائم می شود.
3- باعث کاهش نیروی لغزش در ســطح گسیختگی و لغزشی 

می شود.

باید توجه داشــت کلیه ســطوح ترانشــه های حفاری شده که 
توســط نیلینگ بایستی مسلح شوند با اســتفاده از شبکه مش و 
شاتکریت ابتدا حفاظت شــده و سپس سیستم نیلینگ روی آنها 

اجرا می شوند.
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کاربرد نیلینگ در پروژه های عمرانی
1- پایداری ترانشه ها در احداث بزرگراه ها و راه آهن ها.

2- پایداری جداره تونل ها وسازه های زیر زمینی.
3- پایدار ســازی و حفاظت گود در ســازه های مناطق شــهری، 

ساختمان های مجاور گود، ایستگاه های زیرزمینی مترو و...
۴- پایدارســازی کوله های مجاور پل ها در زمین های سســت و 

ریزشی.

مهار کششــی نیلینگ معمــولا از آرماتورهای فولادی با قطر 20 
الی ۴0 میلیمتر و با حدتســلیم ۴20 الــی 500 نیوتن بر میلیمتر 
مربع اســتفاده می شوند که درون یک چال حفاری شده با قطر 76 
الــی 150 میلیمتر قرارگرفته و دور آن درون چال تزریق می گردد. 
فواصل بین مهارهای کششــی در حدود 1 الی 2 متر است و طول 
آنها نیز در حدود 70 الی 100 درصد ارتفاع گود می باشد و حداقل 

شیب نسبت به افق حدودا 15 درجه است.
باید توجه داشت که رویه شاتکریت شده روی ترانشه های حفاری 
شده نقش سازه ای نداشته اما می توان جهت اطمینان برای پایداری 

موقت خاک بین مهارها استفاده نمود.

 

)nailing( مراحل اجرای سیستم نیلینگ
مطابق با شــکل مراحل اجرای نیلینگ به صورت شماتیک نشان 

داده شده است.
- گودبرداری در مرحله اول ترانشــه و یــا گود و ایجاد پله بعدی 

عملیات.
.Nail حفاری چال جهت نصب مهار کششی -

- قراردادن آرماتور داخل چال و تزریق چال.
- اجرای سیســتم زهکشــی و اجرای شــاتکریت جداره و نصب 

ضخامت فولادی.
- گودبرداری مرحله بعدی ترانشه و یا گود و ایجاد پله های بعدی 

علمیات.
- اجرای پوشش شاتکریت نهایی پس از اتمام آخرین مرحله حفاری.

)nailing( اصول طراحی نیلینگ
مراحل طراحی سیستم نیلینگ مطابق زیر است:

- هندسه سازه مشخص گردد.
- عمق و زاویه شیب خاکبرداری مشخص گردد.

- بارگــذاری و ســربار بارهای وارده به Nail و موقعیت ســطح 
افزایش تخمین زده شود.

- انتخاب نوع آرماتور شامل: سطح مقطع، طول و فاصله از یکدیگر 
و در هــر تراز مقاومت موضعی آنها تضمین گردد تا مقاومت از نظر 
استحکام و ظرفیت چسبندگی برای تحمل نیروها تخمین زده شده 

و با ضریب اطمینان مناسب و قابل قبول کنترل شوند. 
- پایداری کل سازه نگهدارنده و خاک اطراف آن در زمان حفاری 
گــود و ایجاد پله های حفاری و بررســی و کنترل ضریب اطمینان 

قابل قبول.
Bearing plate تخمین نیروهای وارده بر صفحه فولادی -

- در نظر گرفتن ســطح پیزومتریک آب های زیر زمینی و لحاظ 
نمودن سیستم زهکش

نتیجه گیری
اســتفاده از روش نیلینــگ به عنوان یک سیســتم حفاظ جداره 
ترانشــه و گود در مناطق شهری و فضاهای محدود بسیار کارا بوده 
و بدلیل امکان همزمانی اجرا در چند جبهه کاری از ســرعت خوبی 
برخوردار اســت و با توجه به درجه پایداری امکان اجرای گود قائم 
وجود داشــته و همچنین در انواع شــرایط خاک، اجرای آن امکان 
پذیر اســت که مهمترین ویژگی این روش محسوب می شود و برای 
ســازه های زیرزمینی بخصوص در فضای های محدود شهری مانند 

ایستگاه های مترو مناسب است.
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گفت وگو با امیرحسین علیمیرزایی مدیر عامل شرکت سازه های مقاوم ایرانیان )سما(

مجموعه ســما یک شــرکت جوان و باانگیزه و در عین حال با تجربه و دانش بنیان است که با بهره گیری 

از کادری مجرب و به دســت آوردن نمایندگی ایزولاتک، برند مطرح دنیای پوشش های ضدحریق توانسته 

موجی از حرفه ای گری را در رســته ی ایمنی کشور به راه بیاندازد. در این شماره مفتخریم که تریبون این 

شرکت موفق شده ایم که در عین خاص بودن در کار، لطافت هنری دلچسب و روابط عمومی مثال زدنی آن 

نیز برایمان آموزنده بود.

سازه های مقاوم ایرانیان )سما( هیچگاه از بذل علم خود دریغ نکرده و همواره در بحث تامین مطالب متقن 

علمی یاری رسان ما بوده است، این ســطح از آمادگی و استقبال از نشر عقاید، خود ثابت کننده درجات 

علمی یک مجموعه و نشان دهنده اشراف آن بر کاری است که به انجام می رساند. 

امیرحسین علیمیرزایی مدیر عامل این شرکت، مرد نازنین و دانش ورزی است که از قدم های نخست، شانه اش 

پناه ایستادگی رسانه ای مستقل شد. از او بابت کمک های بی شائبه اش به مهندسی ایمنی سپاس گزاریم. 

تلطیف صنعت با هنر

حرفه ای گری در بازار ایمنی
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 از صنعت تا هنر
من ســال 137۸ در رشته ی مکانیک از دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی 
فارغ التحصیل شــدم و سپس بر حســب نیازم در رشته MBA هم تحصیل 
کردم و بعد از آن هم بر حسب علاقه عکاسی خواندم اما فعالیت اصلی و کارم 
در حوزه ی پوشش های ضد حریق است و می توان گفت این علاقه ام به هنر و 

عکاسی باعث شده ساعت های زیادی در هفته برای آن زمان بگذارم.
سازه های مقاوم ایرانیان )سما( یک شرکت EPC است که کارهای طراحی، 
تامین اجناس و  اجرا را به انجام می رســاند. ما در صنعتی خشــن مشــغول 
هستیم و باید با تنش های یک کار پر استرس کنار بیاییم. هر کس که در این 
شغل فعالیت دارد بعد از مدتی از فشار کار به تنگ آمده و نیاز به ممری برای 
تخلیه تنش ها و رسیدن به تعادل روانی دارد. برای من عکاسی به عنوان یک 
شاخه ی هنری محلی برای آرام گرفتن و به دست آوردن آن تعادلی است که 
از آن ســخن گفتم. همانطور که اشاره شد کار من در بخش پوشش های ضد 
حریق اســت اما در کنار آن در دانشگاه هنر و موسسات آموزش عالی هنر و 
عکاسی تدریس میکنم، تا آرامش کار هنری مرا به تعادل برساند و برای ادامه 

هر چه بهتر کار اصلی ام یاری رسانم باشد.

 سما، اولین در کیفیت
سما در دهه ۸0 با رویکرد انجام پوشش های ضدحریق در صنایع نفت و گاز، 
کار خودش را آغاز کرد. این شرکت را برادر من به همراه مهندس علی رفیعی 
راه اندازی کرد. مــن برای تحصیل در آمریکا بودم و بعد از فارغ التحصیلی در 
ســال 1393 به ایران بازگشتم و مسئولیت اجرایی شرکت به من سپرده شد 

و به عنوان مدیرعامل کار خود را در آن آغاز کردم.
شــرکت ما در جنوب کشور کارش را شروع کرد و در کنگان به ثبت رسید 
و عمــده فعالیتش در حوزه هــای پیش گفته بود تا اینکه با اجباری شــدن 
پوشش های ضدحریق در بخش های مسکونی، تجاری و اداری این معادله به 
هم خورد و می توانم بگویم که اکنون تفوق با بخش شهرســازی است و اکثر 
پروژه های ســازه های مقاوم ایرانیان در این بخش اســت ولی کماکان صنایع 
نفت و گاز هم به عنوان کار اولیه ما دنبال گرفته می شــود و سما پروژه های 

مطرح و مهمی را در حوزه های نفت و گاز کشور به عهده دارد.
وظایــف ما به عنوان یک شــرکت EPC در وهله ی اول مشــاوره و طراحی 
سیســتم های پدافند غیرعامل اســت که این سیســتم ها شــامل پوشش های 
ضدحریق، و همچنین سیستم های آتش بند و دودبند می شود. اما در حال حاضر 
به خاطر بحث الزام پوشش ها و عدم الزام سیستم های آتش بند و دودبند، بخش 
عمده فعالیت ما در پیاده سازی پوشش های ضدحریق است که در این کار از دو 

نوع پوشش با پایه های معدنی و رنگ های منبسط شونده استفاده می کنیم.
ما توانسته ایم نمایندگی یکی از معتبرترین برندهای جهانی را اخذ کنیم که 
کار بســیار مشکلی بوده است. حفظ این نمایندگی با توجه به بحث تحریم ها 
و مشــکلات سیاسی و اقتصادی کار شــاقی بود که سما به خوبی از عهده ی 
آن برآمد. ایزولاتک یکی از اولین شــرکت هایی بوده است که دست به تولید 

پوشش های ضدحریق زده اســت و جالب است بدانید که این شرکت بیش از 
135 ســال قدمت دارد و در حال حاضر یکــی از بزرگترین تولیدکنندگان و 
تامین کنندگان محصولات ضد حریق در کل دنیا محســوب می شــود. شرکت 
ایزولاتک یک شــرکت دانش بنیان است که دائم در حال تغییر و به روز کردن 
محصولات خود مطابق با نیاز بازار اســت و این روند به صورتی است که ما در 
محصولات جدید آنها نسبت به همین چند سالی که نمایندگی آن را بر عهده 
داریم تغییرات و بهبودهای زیادی را مشــاهده کرده ایم. دانســیته پایین و از 
طرفی چسبندگی بالای محصولات ایزولاتک آن را از سایر رقبای بازار متمایز 
کرده و کیفیت مثال زدنی آن باعث شده که موفق به اخذ گواهینامه های معتبر 
جهانی و استانداردهای مطرح روز شود و جایگاه بهترین را برای خود مهیا کند.
شــرکت ایزولاتک در قدیم به صورت مســتقیم در ایران فعالیت داشت که 
بخاطر تحریم ها مدتی این حضور کم رنگ شــده بود تا اینکه سازه های مقاوم 
ایرانیان موفق شــد با پیگیری و ارتباطی که با این شرکت معظم داشت مجددا 
پای این برند را به ایران بــاز کند و به عنوان مجری آن اخذ نمایندگی نماید. 
شرکت سما اکنون به عنوان تامین کننده محصولات ضدحریق در ایران، عراق 

و کشورهای منطقه CIS  فعالیت دارد.
ســما با تکیه بر کیفیت بالای جنس اولیه از ســویی و اجرای اســتاندارد و 
حرفه ای این محصولات از ســویی دیگر در پروژه های ایمن سازی، موفق شد به 
عنوان اولین شرکت در حوزه ی پوشش های ضدحریق، به سال 1395 تندیس 
کیفیت در ســاخت و ساز را از سازمان ملی اســتاندارد ایران، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و وزارت راه و شهرسازی دریافت کند. این افتخار بزرگی است 
که نصیب ما به عنوان یک مجری حرفه ای و ایزولاتک به عنوان یک شرکت با 

محصولاتی برتر و با استاندارد بالا شده است.

۹۶
ی 

 د
م  

ده
یز

 س
ره 

شما
م  

دو
ل 

سا



گزارش آگهی

۹۶
ی 

 د
م  

ده
یز

 س
ره 

شما
م  

دو
ل 

سا

28

 روال کار
در شرکت سازه مقاوم ایرانیان که به اختصار آن را سما نامیده ایم 
بعد از اخذ ســفارش و کارهای روتین اولیه ما پروژه را کارشناســی 
کرده و بر اســاس متراژ، نوع ســازه و کاربری کــه برای آن در نظر 
گرفته شــده و ســایر متغیرها، مشــاوره خود را خدمت کارفرما به 
انجام می رســانیم و پس از عقد قرارداد دست به طراحی و محاسبه 
زده و جنس مصرفی مشــخص شده را سفارش داده و وارد میکنیم. 
در نهایت بخش اجرایی ما با رعایت کلیه اســتانداردهای شــرکت 
ایزولاتــک )که اســتانداردهایی جهانی و معتبر اســت( و موازین و 
مقررات ســازمان آتش نشانی، کار را طبق برنامه زمان بندی به اجرا 
درآورده و تاییدیه آتش نشــانی را اخذ نمــوده و در اختیار کارفرما 

قرار می دهیم.

 نیروی کار
نیروهای شــرکت سما به دو بخش عمده ستادی و اجرایی تقسیم 
می شــوند. ما در بخش اداری دفتر مرکزی خود از وجود حدود 22 
تن از نیروهای حرفه ای و با بهره وری بالا ســود می جوییم و چیزی 
قریب به ۸0 نفر هم در بخش اجرایی ما فعال هستند که به صورت 
مســتقیم در پروژه های شرکت حضور دارند. در برخی از پروژه های 
وســیع و فصل های کاری ما نیاز به نیروهای بیشــتری داریم که با 
احتساب آنها می توان گفت چیزی نزدیک به 250 نفر هم به صورت 
غیرمســتقیم با شرکت سما همکاری داشــته و از خوان آن ارتزاق 
می کنند. ای باعث افتخار ما است که شرکتی دانش بنیان و حرفه ای 
را بنا گذاشته ایم که ضمن اعتلای کار ایمن سازی و آشنا کردن بازار 
داخلی با کیفیت و اســتانداردهای جهانی به اشــتغال زایی و تربیت 

جوانان تکنسین هم همت گماشته است.

 پروژه ها
شــرکت ســازه های مقاوم ایرانیان پروژه هایی را در حوزه نفت و 
گاز دارد که روند خــود را دنبال می کنند. چیزی که باعث مباهات 
ســما اســت وجود بیش از ۸0 پروژه اجرایی طی سه سال اخیر در 
تهران، شهرســتان ها و کشورهای خارجی چون عراق و باکو و دیگر 
کشــورهای منطقه اســت. ما هم اکنون 1۸ پروژه فعال در تهران و 
شهرهای دیگر داریم و لشکر سما در تمامی جبهه های ایمن سازی 
مذکور فعال و پر قدرت در حال اجرای کار است و از این رو حدس 
می زنم که این میزان از فعالیت، خود رکوردی در صنف پوشش های 

ضد حریق محسوب شود.

ساختمان های کمیسیون مجلس شورای اسلامی، ساختمان نخبگان 
ریاســت جمهوری و پروژه هــای متعدد ارتش و صنایــع دفاع و مراکز 
تجــاری مانند هدیش مال، رویال آدرس فرشــته، پارســیان و یاس  و 
بیش از 60 پروژه مسکونی و اداری از نمونه های مطرح و قابل ذکر سما 
بوده اند. همچنین ما از ســال 139۴ در پــروژه بزرگ آرتمیس دریاچه 
چیتگر مشغول به خدمات رسانی هستیم. این پروژه متشکل از هفت برج 
بر کناره ی دریاچه خلیج فارس اســت کــه تا کنون دو برج آن به اتمام 

رسیده و اکنون ما در حال طراحی برج سوم هستیم.

 حرف آخر
زمانی که پوشــش های ضدحریق در قوانین شهرسازی اجباری نبود، 
شرکت های معدودی در این رســته از بازار وجود داشتند که عمدتا در 
بخش های صنعتی و صنایع مســتعد حادثه ای چون نفت و گاز فعالیت 
داشتند؛ با الزام آور شدن این مبحث شرکت های جدید زیادی وارد بازار 
شدند تا بتوانند نیاز بازار ایمنی را مرتفع کنند. خواهش من از همکاران 
و عزیزانی که تازه پا به این کار گذاشــته اند و یا قرار است به این شغل 
وارد شوند این است که با تمام توان برای استانداردسازی وقت بگذارند. 
در این کار باید همه چیز را مهندسی دید و فنی بررسی کرد. این کاری 
اســت که با جان انســان ها در رابطه اســت و کوچکترین اهمال کاری 
امکان بروز حادثه را شدت می بخشد، از این رو باید کار اصولی 

و مطابق با استانداردها انجام بپذیرد.
اگر در پروژه ای عملیات ایمن ســازی و مقاوم سازی در برابر 
حریق انجام شــده باشــد و با این حال در زمان حادثه فاجعه 
رخ دهد بازخورد آن کامــلا متوجه صنف ما خواهد بود و این 
لکه ای است که به سختی از دامن شرافت کاری ما پاک خواهد 
شــد و از آن پس همه را بر کارهای ایمنی ظنین خواهد کرد. 
از این رو از تمامی برادران و همکاران خواهش دارم که در کار 
خود نهایت دقت و توجه را داشــته باشــند. ما همه روی یک 
عرشه ایستاده ایم، جنس نامرغوب و کار غیر حرفه ای می تواند 
آینده ی این صنف خوش نام و زحمت کش را زیر سوال ببرد و 
اعتبار موجود را خدشه دار کند. امیدوارم این سطح از استاندارد 
و حرفه ای گری موجود همچنان در این صنف شــرافتمند باقی 

مانده و قوام بیشتری بیابد.
از مجله شــما هــم ممنونم که در کار خطیر اطلاع رســانی 
یاور و اســتمداد کننده ما بودید و کارفرمایان را با این مباحث 
آشــنا کرده و دانش آنها را بالا برده و کار را برای ادامه آســان 
نموده اید. شــما با پیگیری و انعکاس نظر ما شرکت ها و انجام 
درســت رسالتتان به عنوان یک رســانه باعث کنترلی در بازار 
شده اید که ما را به انجام کار درست ترغیب کرده و از کوتاهی 

منع می کند، سپاس گزارم.
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معرفی محصولات فرهنگی

در کتــاب عوامــل ریســک و 
فاکتورهــای موثــر بر محاســبه 
حق بیمه در بیمه های آتش سوزی 
بیمه های  می خوانیــم: کلیــات 
نرخ گذاری  نظــام  آتش ســوزی، 
کشــور،  آتش ســوزی  بیمه های 
آتش سوزی  بیمه های  نرخ گذاری 
در سایر کشورها، امکانات سازمان 

آتش نشانی و خدمات ایمنی.

 در کتاب روش های محاسباتی 
و ارزیابــی ریســک های مختلف 
دلایل  می خوانیم:  عمر  بیمه های 
ضــرورت و توجیه انجــام طرح، 
مبانی ریســک، تحلیل ریســک، 
ارزیابی ریسک،  اصول مدیریت و 
مدیریــت و ارزیابی ریســک در 
بیمه هــای عمر، نرخ گــذاری در 
بیمه های عمر،  ارزیابی و محاسبه 
ریســک  عمر در آیینــه قوانین، 
ارزیابی ریسک در شرکت های بیمه. 

در کتــاب عوامــل ریســک و 
فاکتورهــای موثــر بر محاســبه 
حق بیمه در رشته بیمه های باربری 
و  پیدایش  تاریخچــه  می خوانیم: 
تکامل بیمه های باربری، شناسایی 
ریســک ها در بیمه های باربری در 
ایران و جهان، شناسایی و معرفی 
فاکتورهای تاثیرگذار در محاســبه 
حق بیمه باربری در ایران و جهان، 
پیشــنهاد فاکتورهــای موثــر در 

محاسبه حق بیمه. 

 در کتــاب عوامــل ریســک و 
فاکتورهــای موثــر بر محاســبه 
اتومبیل  بیمه هــای  در  حق بیمه 
می خوانیم: نظام نرخ گذاری بیمه 
شخص ثالث کشــور، نرخ گذاری 
بیمه اتومبیل در ســایر کشورها،  
و سرانه شدت  توصیفی  آمارهای 

خسارات به ازای هر بیمه گذار. 

در محیط نوین کســب وکار جهانی، صنایع مالی جزو پیچیده ترین بخش های اقتصادی جهان هســتند که همواره از ســرعت رشــد قابل 
ملاحظه ای برخوردار بوده اند و پیچیدگی الگوهای مالی و اســتفاده از مدل های آماری و ریاضی پیشــرفته شاهدی بر این امر است. مدل های 
گوناگون احتمالی، مدل های پیشــرفته اقتصادســنجی، الگوهای فازی و استراتژی های مبتنی بر نظریه بازی های امروزه تنها بخشی کوچک از 
ابزار مدیران بیمه محسوب می گردند. بنابراین اگر ادعا شود که بیمه در مقایسه با دو ضلع دیگر مثلث مالی یعنی بانک و بورس از پیچیدگی 
بیشــتری برخوردار است سخنی به گزاف نگفته ایم و به همین سبب تصمیم گیری های صحیح و بهینه در صنعت بیمه نیازمند پشتوانه علمی 
و پژوهشــی می باشــد و بدیهی است که گذار از فضای ســنتی در صنعت بیمه به فضای مدرن روز از مسیر پژوهش نمی گذرد و سر پرواز به 

اوج کمال تا بلندای رفیع این مرز و بوم، دقت در حفظ اصالت ملی و دانش بومی در کنار بهره بردن از فضای علمی و تجارب جهانی است.
 پژوهش پیرامون اساسی ترین پایه های بیمه گری یعنی بازنگری شرایط عمومی رشته های بیمه ای گوناگون تا مطالعه عوامل موثر بر ریسک 
رشــته های گوناگون، تدوین اســتانداردهای آموزشی شبکه فروش صنعت بیمه تا مطالعه ذخایر بیمه ای و موضوعات  متنوع دیگر مجموعه ای 
ارزشــمند از موضوعات پژوهشی بود که پژوهشکده را در مسیر اصلی ایفای وظایف خود و نقش آفرینی در توسعه صنعت بیمه قرار می داد در 
این جریان ترکیب پژوهشــگران برجسته دانشــگاهی و متخصصین باتجربه صنعت بیمه این نوید را می داد که نتایج پژوهش بتواند در مسیر 

توسعه صنعت بیمه و افزایش ضریب نفوذ و گام بردارد.
پژوهشکده بیمه با انجام این پروژه ها، جایگاه اصلی خود که همانا اتاق فکر صنعت بیمه است را تثبیت کرده است. 
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من رضا چگینی، مدیرعامل شــرکت ایمن شتاب روز هستم. بنده کارم 
را از ســال 137۴ آغاز کردم و مشــوق اصلی من در این عرصه مهندس 
قدیری بوده اند و هرچه آموخته ام از لطف ایشان بوده است، ایشان استاد 
بنده بوده اند و حق زیادی بر گردن من داشته و من موفقیت هایم در این 

راه مدیون ایشان هستم.
تا سال ۸0 من در کارهای اجرایی فعالیت داشتم اما در این سال بود که 
تصمیم گرفتم شرکت ایمن شتاب روز را در زمینه مشاوره، طراحی، نظارت 
و تولید راه اندازی کنم. ایمن شتاب روز به عنوان یک شرکت ایمن ساز ثبت 
شد و ما موفق شــدیم در همان سال های نخست قریب به 100 پروژه از 
ســاختمان های بلند مرتبه، انبارها، کارخانه و برج های اداری را به تایید 

رساندیم. 
ســال ۸5 بود که به توســعه کار فکر کردم و بر آن شــدم که به تولید 
ریموت های اندیکاتور بپردازم. در ابتدا به تولید یکی از مدل های نســبتا 
ساده دســت زدیم و کار ما بیش از اینکه طراحی مختص به خود داشته 
باشد یک کپی محسوب می شد. یک سالی که از تولید گذشت و بازار کار 
را خــوب دیدیم تصمیم گرفتیم کار در ایــن عرصه را به طور جدی تری 
ادامه دهیم از این رو دســت به طراحی یک ریموت فلاشــری زدیم که 
بســیار هم موفق بــود و همچنان هم به تولید رســیده و در بازار عرضه 

می شود.
کار بــر همیــن منوال پیش می رفــت و ما روز به روز شــاهد تقاضای 
محصولات از ســوی مشــتری های داخلی و خارجی بودیــم و این امر 
ایمن شــتاب روز را بر آن داشت تا با اخذ تاییدیه سازمان آتش نشانی وارد 
وندور لیست این سازمان شــود. ایمن شتاب روز از همان ابتدا کار خود را 
بــه صورت حرفه ای آغاز کرده بود منتهــا برای این تاییدیه خاص نیاز به 
الزاماتی چون متراژ خاص دفتر کار و حضور ســه مهندس در رشته های 
مکانیک، برق و عمران داشت که برآورده کردن آنها کمی زمان برد و اخذ 

این تاییدیه را کمی عقب انداخت.
برای انجام این مهم فروشــگاه و قســمت اداری شــرکت را به ۸5 متر 

رساندیم و تغییراتی در اســاس نامه شرکت داده و سه مهندس مذکور را 
نیز به شــاکله سیســتم خود اضافه کردیم. برنامه ها ریخته شده بود و ما 
بیش از نصف راه را پیموده بودیم و داشــتیم برای امتحان و دادن بازدید 
فنی آماده می شــدیم که دوباره حس توسعه خواهی ما گل کرد و تصمیم 
گرفتیم به موازات تلاش هایمان برای کسب تاییدیه سازمان کارخانه ای را 

نیز برای تولید سیستم های اعلام و اطفاء حریق تاسیس کنیم.
تصمیم گرفته شــده بود، نقشه راه ترســیم شد و تلاش را آغاز کردیم. 
مکان کارخانه مهیا شد و ما تصمیم گرفتیم خط تولید اولیه را به وسایل 
اطفــاء تخصیص دهیم. قرقــره هوزریل و جعبه های آتش نشــانی اولین 
تجهیزاتی بودند که ما تصمیم به ســاخت آنها گرفتیم. ما اکثر مواقع که 
در بحث ایمن سازی ساختمان ها و نصب تجهیزات مشغول بودیم با قرقره 
هوزریل مشــکل داشتیم! اغلب آنها نشتی داشتند و بعد از نصب در تست 
ما را اســیر می کردند. گویا استانداردی برای ساخت آنها وجود نداشت از 
این رو و بنا به این تجربه پیشــینی بود که ما به فکر تولید آن افتادیم تا 
قرقره ای اســتاندارد تولید کنیم که حداقل 15 تا 20 سال قابل اطمینان 
بماند و کار بدهد. ما تلاش زیادی کردیم و خوشــبختانه موفق هم شدیم 
تولیدات خوب و با کیفیتی را وارد بازار کنیم. ایمن شــتاب روز قرقره های 
هوزریل و جعبه های آتش نشــانی با طراحی مدرن و خوبی را تولید کرد 
و اکنون که من با شــما ســخن می گویم نزدیک یک ماه اســت که این 
محصــولات با برند ما و با اختصار نام ایمن شــتاب روز به ISR وارد بازار 

شده اند و بازخورد خوبی را برای ما به ارمغان آورده اند.
در تولید نســل جدید جعبه های آتش نشــانی ما از ورق های یک رنگ 
پودری الکترو استاتیک کوره ای- چرمی با ضخامت ۸0 میکرون استفاده 
می شــود که کاملا مطابق با اســتاندارد بوده و برای کاری که مد نظر ما 
است مناسب است. بســته بندی ما به صورت کارتن همراه با تسمه کشی 
است و روی جعبه ها شــرینگ می شود تا در طول عملیات ساخت پروژه 
کثیف نشود، که این هم از تجربیات خود ما به عنوان یک شرکت ایمن ساز 
منتج شده است. ایمن شتاب روز که بهتر است در این باره از نام ISR برای 

ایمن شتاب روز
از تولد تا توسعه

از ایمن سازی تا تولید
گفت وگو با رضا چگینی، مدیرعامل شرکت ایمن شتاب

گزارش آگهی

برخی افراد وجود دارند که همواره به فکر 
توسعه در کار خود هستند و هیچ ایستگاه 
پایانی برای آنها وجود ندارد. کشور ما در 
حال توسعه است و نیاز اول آن هم وجود 

چنین انگیزه های توسعه طلبانه ای است.
طــرف صحبت مــا مدیری خــلاق و با 
انگیزه ای اســت که از تجربیات خود تمام 
سود را برده است و تمام توان خود را برای 
هر چه بهتر و بــا کیفیت اجرا کردن کار و 
تولیداتش به خرج داده است. از صحبت با 

او گویا انگیزه ای هم به ما تزریق شد.
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,,
ما قصد داریم بهترین 

با بهترین کیفیت  جنس را 
ممکن به بازار ایران 

برسانیم و لااقل در این 
به خودکفایی برسیم.  بخش 

ما آرزو داریم که روزی 
عزیزمان بی نیاز  ایمنی کشور 

به بیگانگان و محتاج همت 
غیر بودن به ثمر بنشیند
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آن اســتفاده کنیم، برای خدمات پس از فروش خود خدمات مادام العمر را تعبیه کرده اســت 
چرا که از کیفیت ســاخت خود مطمئن اســت؛ تمام اینها با دستگاه  های CNC پانچ شده 
و با دســتگاه ها و خم های اتوماتیک شــکل می گیرند، برش می خورند و بعد از آماده سازی در 
آزمایشــگاه رنگ، ورق مصرفی و دیگر بخش ها آنان مورد تست های آزمایشگاهی قرار گرفته 
و پس از تاییدیه آزمایشــگاه روانه بازار مصرف می شوند. ما همچنین ارسال رایگان محصولات 
در تهــران را نیز در نظر گرفته ایم تا مصرف کننده بتواند به راحتی هر چه بیشــتر از خدمات 

ما بهره مند بشود.
در قســمت ستادی شــرکت ما هفت نفر و در کارخانه ما حدود 20 نفر مشغول به فعالیت 
هســتند. ایمن شــتاب روز 10 نفر هم در بخش نصب تجهیزات دارد که آنها را در تیم های دو 
نفره به محل پروژه ها ارسال می کند، همچنین سه تیم دو نفره هم در بخش اطفاء ما مشغول 
به خدمات رسانی هستند که برای لوله کشی های مربوط به بخش اطفاء به پروژه ها می فرستیم. 
ایمن شتاب روز با سابقه ای 22 ساله در تمامی بخش های مشاوره، طراحی، اجرا، خدمات پس 
از اجرا و تولید صاحب حرفه است و کوله باری از تجربه را یدک می کشد. طبق قوانین سازمان 
آتش نشانی سه مهندس متخصص دیگر هم به پیکره شرکت ما اضافه شدند تا ما را در رسیدن 
به آرمان ایمنی خود یاری رســان باشند. ما سرویس های منظمی را در برنامه های شرکت جا 
داده ایم که توســط مهندسان برق ما به انجام می رسند و آنها تنها در همین بخش به صورت 
حرفه ای و کارآزموده فعالیت دارند. ما قبل از الزام ها و قانون گذاری های ســازمان آتش نشانی 
در بیش از پنج ســال پیش این کار را اندیشــیدیم و بخش سرویس خود را تجهیز کردیم تا 
به صورت حرفه ای به مشــتریانمان خدمات رســانی کنیم. مفتخرم به اطلاع شما برسانم که 

ایمن شتاب روز، امروز بیش از 370 پروژه را در لیست تامین و نگهداری خود دارد.
نیروی دریایی بوشــهر، ســاختمان 205 واحــدی کمیته امداد امام خمینــی، پروژه 1۸3 
واحدی بهزیســتی، ساختمان های وزارت نفت موسوم به صبا )واقع در خیابان جردن، خیابان 
پردیسان(، بانک ملی ســمنان، بانک مرکزی تهران، ساختمان اداری مرکزی کشتی رانی )در 
خیابان پاســداران( ،پتروشیمی اراک و بخشــی از نیروی انتظامی و ساختمان بازنشستگان و 
بخشی از ساختمان نیروی دریایی  بخشی از پروژه های بزرگ و مطرح ایمن شتاب روز هستند.

ما قصد داریم بهترین جنس را با بهترین کیفیت ممکن به بازار ایران برسانیم و لااقل در این 
بخش به خودکفایی برسیم. ما آرزو داریم که روزی ایمنی کشور عزیزمان بی نیاز به بیگانگان 
و محتاج همت غیر بودن به ثمر بنشــیند. ما تمام توانمــان را به خرج داده ایم تا با بالا بردن 
کیفیت محصولاتمان به بحث صادرات هم برســیم که با توجه به برنامه هایی که اندیشیده ایم 
به زودی به این مهم هم دست خواهیم یافت. ما به شکل اصولی در بحث تولید وارد شدیم و 
سعی نکردیم یک شبه ره صد ســاله را بپیماییم. استاندارد مشخصی در این کار وجود ندارد 
و اســتانداردهای فعلی بیشتر جنبه تشویقی دارند و در مورد آنها گفته می شود که بهتر است 
رعایت شوند. استانداردهای این حوزه در حال تدوین و قانون گذاری هستند و ما هم مشکلی 
در تولیداتمان نداریم و از همین رو به جد دنبال و پیگیر اخذ آنها برای محصولاتمان هستیم.
ما در پی گسترش بازار خود تخفیفات ویژه ای را برای همکاران گرامی در نظر گرفته ایم که 
آنها می توانند طبق آن تا 25 درصد سود بیشتری را در خرید تجربه کنند. علاوه بر این باید به 
اطلاع شما برسانم که قیمت های ما در حال حاضر هم بسیار رقابتی است و به جرات می توانم 
بگویم که هیچکس توان عرضه ی محصولی با این کیفیت و با این قیمت را ندارد و ما ســعی 

کرده ایم که مثل همیشه در این کار هم جزو اولین ها و برترین ها باشیم. 
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چگونه می توان از تکرار وقایع تلخ تاریخ جلوگیری کرد؟

 محمدرضا عالی

زلزله 31 خرداد ماه ســال 1369 در رودبار، جرقه ای برای 
اختراع اتاق امن گردید ولیکن آفت فراموشی و روزمرگی توجه 
به تکرار وقایع و تمرکز بر مواجهه با آن را کمرنگ می ســازد 
به گونه ای که با گذشــت 27 سال، نه تنها طرح های مناسب 
برای ایمن سازی ساختمان های فاقد کیفیت الزامی نشده بلکه 
حداقل های اقتصادی قابل اجرا نیز به دلایل گســترده رعایت 
نمی شود از این رو تکرار زلزله مشابه در پنجم دیماه 13۸2 در 

شهر بم با آمار تلفات رسمی ۴1 هزار نفر ثبت گردید.
اکنون در آســتانه آخرین روز دیماه، سالگرد حادثه ای تلخ 
یادآور می شــود و ایران حتی با گذشــت ســال ها، روزی که 
پلاسکو با آن قامت و قدمتش تاب آتش نیاورد و قلب ملتی از 

تلخی و فاجعه آن حادثه فرو ریخت را فراموش نخواهد کرد.
" پلاسکو را فراموش نکنیم "

 حادثه پلاســکو به نقطه عطفی در کشــور تبدیــل گردید. 
آتش نشانان شــجاع و فداکاری که با ایثار جان خود پیام ایمنی 
را بر آوار پلاســکو نگاشتند. حادثه پلاسکو هشداری بود تا همه 
مسئولان مرتبط با حوزه مدیریت بحران متوجه مسئولیت خود 
باشــند و از تکرار چنین حوادثی پیشــگیری کنند. این حادثه 
زنگ خطر را برای مجموعه مسئولان از سطح محلی تا کشوری 
را به صــدا در آورد که در صورت عدم توجه به اصول اساســی 
ساخت وساز و عدم طراحی برنامه و طرح مدیریت بحران، امکان 

رخداد بحران دوباره در شهرهای مختلف کشور وجود دارد. 
برای بالا بردن سطح ایمنی در دو بستر می توان تمرکز نمود:

 اســتراتژی های ایمنی در برابر آتش در خصوص 
ساختمان های جدیدالاحداث 

محافظت از ســاختمان در برابر حریق بــه کمک تحقیق ، 
طراحی و مدیریت میســر می شود. برای دستیابی به ایمنی از 

حریق از سه راه می توان اقدام کرد.
- شــناخت علل بــه وجود آمــدن حریق و کشــش برای 

جلوگیری از بروز آن؛
- شناســایی دلایل رشد و گســترش حریق و کشش برای 

مصون و محفوظ ماندن در مقابل آن؛
- یادگیــری اداره کردن حریق و کشــش بــرای کنترل و 

خاموش نمودن آتش سوزی.
برای جلوگیری از گسترش و ادامه حریق در ساختمان و کاهش 
تلفات و خسارت ناشی از آتش سوزی کوشش مستمر و مداوم در 
شناسایی و بار شکافی مسائلی مختلف پیرامون طرح های گوناگون 
معمــاری و بهره گیری مختلف از بنا ویژگی های ســاختمانی و 
اجرایی و نیز خصوصیات انسانی استفاده کنند  گان ساختمان در 

رابطه با عملکرد آتش و حریق ضروری و حتمی است.

 
 اهداف اصولی محافظت از ساختمان در برابر حریق

گردآوری و تدوین مقررات محافظت در برابر حریق، در واقع 
تدارک بیمه نامه ای اســت که برای حفظ جان اشخاص و اموال 

تنظیم می شود. 
- برای حفظ جان افراد راه های خروج و فرار از حریق مناسب 

در ساختمان پیش بینی شود.
- برای حفظ ســاختمان و اموال و کمک به حفظ جان افراد ، 
ویژگی های طراحی و معماری در زمینه محدود کردن گسترش 
حریق و مهار قدرت پیشــروی آتش رعایت شــود. از پرده های 
مقاوم در برابر حریق می توان برای محدود کردن و تقسیم بندی 

فضاها به منظور جلوگیری از گسترش آتش استفاده نمود.
- برای رسیدن به این هدف ها باید معیارهای و ویژگی هایی از 
طراحی و معماری مورد تجزیه و تحلیل قرار بگیرد که گسترش 
حریق را محدود نموده و ایمنی فرار را تامین می کند. بسیاری 
از این ویژگی های تاثیری مشــخص و آشکار بر هر چهار هدف 
بالا دارند.  بســیاری دیگر هر کدام بر هدف یا هدف های معین 

موثر هستند. 
- در صورتی که دیوارهای محصور و مســدود کننده تنوره ها 
از مصالح قابل احتراق ساخته شود برای جلوگیری از  پیشروی 
شــعله تمام قســمت های دیــوار را از داخل و خــارج تنوره 

آتش بندی کرد.
- در موقع بروز حریق یا هر موقعیت اضطراری دیگر طراحی 
راه های خروج و فرار مســتقیماً بر ایمنی جان ســاکنان تاثیر 
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مقاله 33

خواهد گذارد و مقررات مربوط به مســیرهای خروج همیشه از 
مهمترین قســمت های آیین نامه های محافظت در برابر حریق 
محسوب می شــود. تعداد افراد ســاکن در یک سطح و آزادی 
نســبی که در موقع بروز حریق برای تخلیه اشــخاص در نظر 
گرفته می شود مشخصه ای است که با توجه به نوع تصرف بنا و 
توانایی اشــخاص می توان به کمک آن تسهیلات خروج و دیگر 

ویژگی های حفاظتی را در هر مورد تعیین نمود.

 محافظت تنوره های ساختمان
پلکان ها، چاه های آسانسور ، شفت ها ،  بادکش ها، نورگیرها و به 
طور کلی معابر عمودی حریق همواره از عوامل اصلی گسترش 
حریق به شــمار می روند. این گروه از فضاها ، دودها و گازهای 
گرم حاصل از احتراق را به طرف بالا کشیده و با رساندن هوای 
تازه و پراکسیژن به سوخت باعث شدت یافتن حریق می شوند. 
این مکش و انتقال حرارت و دود نه تنها موجب شــدت گرفتن 
حریق می شود به ویژه در ساختمان های بلند که تنوره ها دقیقاً 
مانند دودکــش عمل می کنند، بلکه باعث پخش گازهای گرم، 
گســترش آتش به طبقات بالا و مســموم شــدن افراد، اعم از 

ساکنان و ماموران آتش نشانی نیز خواهد بود.
دیواره تنوره ها در بســیاری از موارد مثلًا در مورد محل عبور 
کابل هــا و یا دودکش ها باید بتواند از هر دو طرف به قدر کافی 
مقاومت کند. این گونه تنوره ها در عین حال که نباید آتش را از 
خارج به خود راه دهند باید بتوانند حریقی را که احتمالًا داخل 

آنها بروز می کند به طور کامل محبوس کنند.

 مقدار سطوح باز در دیوارها و تقسیم کننده ها
معمولًا ســطوح باز یا منافذی که به هر دلیلی در یک دیوار ایجاد می شــوند 
مقدار گسترش افقی حریق را افزایش خواهند داد. بنابراین مقدار و حدود سطوح 
باز مجاز در دیوارهای حریق و تقسیم کننده های فضا باید با شناخت کامل فضا 
و نوع تصرف تعیین شــود. به طور کلی می توان گفت که اگر بر روی دیواری با 
مقاومت معلوم دری باز شود آن در باید بتواند به همان اندازه دیوار در برابر حریق 
ایستادگی کند. به عبارت دیگر درب باید هنگام بسته بودن بتواند گسترش آتش 
و دود را بــرای مدتی تقریباً برابر با مدتی که دیوار مقاومت دارد محدود کند یا 
به تاخیر اندازد. بدون آنکه در عمل باز یا بسته شدن آن خللی ایجاد شود. اصولًا 
برای طراحی و ساخت ، آزمایش و ارزیابی درب ها و بازشوها و همچنین ابزارهای 

مربوط به آنها استاندارهایی خاص تدوین می شود.

 نازک کاری داخل ساختمان
از دیــدگاه محافظت در برابر حریق با رواج دادن مصالح جدید و گوناگون 
برای نازک کاری ساختمان که انواعی از آن به سرعت آتش گرفته و می سوزند، 
برقراری ضوابط و مقرراتــی ویژه برای کاربرد انواع مصالح نازک کاری کاملًا 
ضروری اســت. بخشی از ایمنی هر نوع ساختمان با مصرف نادرست مصالح 
قابل احتراق در نازک کاری می تواند به شــدت به خطر بیفتد. اســتفاده از 
مصالح زود اشتعال در نازک کاری همواره یکی از مهمترین عوامل مرگ و میر 

در حریق ها بوده است.
ضابطــه مصرف مواد قابــل احتراق در نازک کاری در ارتباط مســتقیم با 
مقاومــت خود ســاختمان در برابر حریق تعیین می شــد. به این معنی که 
در ســاختمان های احتراق ناپذیر و مقاوم در برابر حریق اصولًا مصرف مواد 
و مصالح قابل اشــتعال صرف نظر از مقدار و درجــه خطر آن به هیچ وجه 
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مجاز نیســت. استفاده از یک جنس معلوم در یک تصرف و یک محل می تواند 
خطرات بیشتر یا کمتری از تصرف یا محلی دیگر به همراه آورد. مصرف مصالح 
زود اشــتعال در راهروها و راه های فرار مسلماً از به کار بردن همان مصالح در 

اطاق های مستقل و منفرد خطرناک تر است.
بــه دلیل جمع شــدن گازهای گرم حاصــل از حریق در زیر ســقف طبعاً 
نازک کاری سقف ها در گسترش حریق بیشتر موثر است. به همین دلیل مصرف 
یک نوع مصالح نازک کاری در ســقف می تواند بیشــتر از بــه کار بردن همان 

مصالح در دیوار مخاطره انگیز باشد.

 جمع بندی محافظت از ساختمان در برابر حریق
جلوگیری از گسترش حریق در یک بنا مستلزم رعایت بسیاری از ویژگی های 
معماری اســت که با هم ارتباط و عملکردی جمعی و همزمان دارند. گسترش 
عمومــی را می توان بــا محصور کــردن گذرگاه های عمودی حــرارت و دود 
)تنوره های ساختمان( و نیز با آتش بندی کردن محل اتصال دیوارها و سقف ها 
کاهش داد. گســترش افقی حریق را می توان با تقســیم بندی مســاحت های 
زیــر بنا توســط دیوارهای حریــق و پرده های مقاوم در برابــر حریق و دود و 
تقســیم کننده های مقاوم در برابر حریق و آتش بندی کردن فضاهای پنهان در 

سقف های قابل احتراق کنترل نمود.
مقدار گسترش حریق صرف نظر از طراحی ساختمان و نوع ساختار کلًا به نوع 
مصالح مصرف شــده در نازک کاری و مبلمان ساختمان بستگی دارد. در مورد 
بعضی از تصرف ها مانند تصرف های تجمعی، آموزشــی و فرهنگی و درمانی و 

مراقبتی اعمال مقررات ویژه ای در مورد نازک کاری ضرورت است.

 ایجاد ایمنی در برابر آتش در خصوص ساختمان های موجود
در صورت اصرار بر تطبیق وضعیت ســاختمان های موجود فاقد ایمنی، با 
معیارهای ایمنی ســاختمان های جدیدالاحداث، به دلیل انواع مشکلاتی که 

برای مالکان و ســاکنان ساختمان پیش می آید و هزینه های 
مرتبط بر آن، اجرا شــدن آنهــا عملی نخواهد شــد. لیکن 
چنانچه بر اســاس یک برنامه مرحله ای و با اعطای تسهیلات 
لازم از مالکان و ســاکنان ســاختمان ها خواسته شود نسبت 
به ارتقای ایمنی ســاختمان خود اقــدام نمایند. به احتمال 
زیاد اجرای این برنامه همراه با موفقیت خواهد بود. بی شــک 
اجــرای بیمه اجبــاری و همراه شــدن آن بــا ارزیابی های 
کارشناســی از وضعیت ســاختمان ها از نظر وجود تجهیزات 
حفاظــت در برابر حریــق و وضعیت ســازه می تواند کمک 

شایانی به این امر نماید. 
برنامــه ضربتی شناســایی ســاختمان های بلند بــه منظور 
طرح جامــع ایمنی ســاختمان های موجود کشــور با اولویت 
ســاختمان های بلنــد و عمومی و رســیدن به دســتورالعمل 
مناســب، به منظور دسترسی گروهی جهت بازرسی، نگهداری 
و بهســازی و ایجاد حداقل ســطح ایمنی لازم در برابر آتش با 
بررسی شــرایط هر ساختمان است و از راهکارهای حداقلی در 
این راســتا می توان از محدود نمودن گسترش حریق در سطح 
هر طبقه و ارتفاع ســاختمان با آتش بند نمودن و نیز استفاده 
از پرده و شاترهای مقاوم در برابر حریق و دود در جلوگیری از 

گسترش افقی حریق نام بر.
در حال حاضر وضعیت شهرهای کشور عزیزمان از نظر ایمنی 
مناســب نیســت و همگی به عدم ایمنی عادت کرده ایم. ولی 
ایــن امر فاجعه هایی را به بار می آورد که برای جبران آن، فقط 
فداکاری کافی نیســت بلکه مدیرت بحران، مسئولیت حقوقی، 
مســئولیت اجتماعی و فرهنگــی، مدیریت ریســک و بیمه، 

مهندسی سازه، مهندسی آتش لازم است.
 

مقاله
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 برای شروع لطفا خود را معرفی کرده و از تاسیس شرکتتان بگویید.
بنده حمید کاظم زادگان، کارشــناس ایمنی و بهداشــت حرفه ای در 
صنایع هســتم. 19 سال پیش بود که شــرکت مشاوران ایمن جو را به 
ثبت رســاندم. قبــل از اینکه وارد این عرصه بشــوم در نیروی هوایی 
بودم. من از ســال 135۴ به عنوان همافر در نیروی هوایی وارد شدم و 
در بخش الكتریك هواپیماهــای جنگنده فعالیت می کردم كه درزمان 
جنگ تحمیلي نیزفعالیت زیادي داشــتم. مســبب ورودم به این عرصه 
هم بــرادر مرحومم علی کاظــم زادگان بودند که آن موقع فروشــگاه 

طوفان را در خیابان شــریعتی داشت و در این صنف فعال بود.
در ســال های 72 و 73 کــه برج ســازی و متعاقــب آن ایمنی و 
بهداشــت رواج پیدا کرده بود. ســازمان آتش نشــانی برای اســتیلا 
بر ســاخت اصولی ســاختمان ها از ســال 137۴ شــروع به صدور 
دســتورالعمل های ایمنی کرد. برادرم هم با توجــه به علاقه من به 
کار فنی پیشــنهاد کرد وارد این کار شــوم و مــن هم وارد این کار 
شدم تا ســال 137۸ که تصمیم گرفتم کار را جدی تر دنبال کنم و 
از این رو شــرکت مشاوران ایمن جو در تاریخ 137۸/9/1 متولد شد.

    در آن زمان که مثل امروز دستورالعمل های روشنی وجود نداشت و 
هنوز الزامی برای ایمن سازی نبود کار شما در ایمن جو به چه صورتی بود؟

در آن زمان هم برای برخی ســازه ها الزام وجود داشــت. در زمان ثبت 

با کوله بار تجربه در 
جستجوی ایمنی

گفت وگو با مهندس کاظم زادگان،
 مدیر عامل شرکت مشاوران ایمن جو

ایمنی مساله ذهنی و مشغله شرکت تو است، می خواهی شهر و میهن ات از زحمات تو بهره مند شوند، به ایمن سازی بدون فرهنگ سازی 
اعتقادی نداری و در این راه حاضری فی سبیل الله کار کنی و ... اینها همه به کمک عشق شدنی است.

طرف صحبت ما مرد کهن ایمن ساز فنی کاری است که قریب به دو دهه برای ایمنی مملکتش تلاش کرده و همواره سعی کرده با اخلاق 
حرفه ای خود علاوه بر همکاری با شرکت های ایمن ساز تازه به میدان آمده و کارآموزی به جوان ترها محاسن اخلاقی و روحیه ی فداکاری 

را نیز به آنها تزریق کند. بی شک هر چه شیوع ایمنی امروز است، تلاش دیروز چنین مردانی است. 

شــرکت ما در زمینه طراحی، مشــاوره، نظارت، اجــرا، تامین اقلام، اخذ 
تاییدیه و در نهایت نگهداری سیســتم های اعلام و اطفاء حریق دستی و 
اتوماتیک فعالیت داشتیم و الان در زمینه سیستم های اتوماتیک، گازهای 
FM200 وCo 2 و گازهای آرگون و ازت هم فعالیت داریم و ایمن ســازی 
در ساختمان های اداری، تجاری، صنعتی و مسکونی عمده کارهایی است 

که ما در ایمن جو به انجام می رسانیم.

 نیروی کار شرکت مشاوران ایمن جو به چه صورت است؟
پنج نفر به صورت ثابت در شــرکت مــا فعالیت دارند و ما برای اکثر 
کارهای اجراییمان تکنســین  های برق و مکانیک ومعماري جدا داریم 
که با ما در پیاده ســازی پروژه ها یاری می رسانند. آنها نیروی متخصص 
و قابل اطمینان ایمن جو هســتند که ما پروژه ها را به آنها می سپاریم، 
آنهــا کار را به انجام می رســانند و در خلال آن اگــر کاری بود و کم 
و کســری وجود داشت به شــرکت اعلام می کنند و ما در اسرع وقت 
مایحتاج آنها را تهیه و در اختیارشــان می گذارایم. خود من هم دائم به 

پروژه ها ســر می زنم و روند کار را بازرسی می کنم.

 شما تحت برند ایمن جو، مدتی به کار تولید هم پرداختید، چه 
بر سر بخش تولید شرکت شما آمد؟

نظر کلی من این اســت که تا به حــال در ایران تولید موفقیت چندانی 
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نداشــته اســت. ما در چند زمینه چون اعــلام حریق و 
چراغ های ریموت فعالیت داشتیم و تولیدات می کردیم و 
هنوز هم بخشی از آن را به انجام می رسانیم اما همانطور 
که گفتم به نظر می رســد که واردات در بازار ما بیش از 
تولید داخلی سودمند است. اگر شما به جای تولید دست 
به واردات بزنید دردســر کمتر و ســود بیشتری خواهید 
داشت، مشــروط بر اینکه کالای انتخابی شما استاندارد 
باشدودارای lPCB بوده و مورد تایید سازمان آتش نشانی 

قرار داشته باشد.

 لطفا برای آشــنایی بیشتر مخاطبان با کیفیت 
کار شــما، چند پروژه مطرح که توسط ایمن جو به 

انجام رسیده اند را بیان کنید.
ما از سال 137۸ وارد این کار شدیم و تاکنون پروژه های 
زیادی را به انجام رســانده ایم که همــه ی آنها اکنون در 
ذهن من نیست. به نظر من اخلاق حرفه ای در کار بیشتر 
از تعدد پروژه ها اهمیت دارد. من طی این ســال ها هرگز 
ســر پروژه های همکارانم نرفته ام و هیچــگاه در کار آنها 
دخالت نکرده ام. اگر مشــکلی وجود داشته و من وارد کار 
شــده ام به درخواســت خود همکاران بوده است و صرفا 
جنبه کمک در عالم همکاری را داشــته است. به عقیده 
من شرکت های آتش نشانی باید با هم تعامل داشته باشند 

و قبل از رقابت رفاقت را در خود تقویت کنند.
مهندس قدیری بارها متذکر شــده اند که شرکت های 
مشــغول در حوزه ی ایمنی به منزله ی بازوهای سازمان 
هســتند و این در واقع تکلیفی اســت که بر عهده ی ما 
گذاشــته شــده و از این رو ما باید همدیگر را یاری رسان 
باشــیم و تقویت کنیم در حالی که امروز قضیه متفاوت 
اســت و اگر مشکلی برای شــرکتی پیش بیاید همکاران 
دیگر بیش از اینکه به فکر کمک به او باشند در اندیشه ی 
تصاحــب موقعیت او و تخریب شــرکتش هســتند که 

امیدوارم این نگاه خصمانه هر چه زودتر اصلاح شود.
شــرکت ما پروژه های زیادی را به انجام رســانده و به 
خاطــر قدمت و ســابقه ی نیکش کارهــای زیادی به آن 
پیشــنهاد داده می شود که تازه ما بررسی کرده و از میان 
آنها ســعي میشــود پروژه های خوب را گلچین کنیم. ما 
پروژه های متعدد صنعتی در شهرک عباس آباد داشته ایم، 
کارخانه دارویی شــهرک صنعتی گرمســار و انجام کف 
اتوماتیک برای کارخانه ماموت، صنایع چسب سیناران در 
هشتگرد، رنگ و تینرسازی واقع در کیلومتر هشت جاده 
مخصوص تهران-کرج، چاپخانه های نشر روز تاب، کارخانه 
رنگ سازی مهر، شــرکت فرانیا ماکسول و چاپخانه گنج 
شــایان برخی از پروژه های ما در بخش صنعتی محسوب 
هســتند. همچنین مــا پروژه های متعــددی در مناطق 
نظامی و مقرهای مختلفی چون پایگاه هوایی سپاه، پایگاه 
نیرو هوایی و ایمن ســازی با گازهای FM200 در صنایع 

هوا فضا را داشته ایم.
کتابخانه های دانشــگاه شــهید ســتاری، مجتمع های 
فرهنگی ورزشــی مختلف، مرکــز پژوهش های مجلس، 
مسجد دانشگاه مالک اشتر، استخر و سونای شهید رجایی، 
هتــل بین المللی لیپار واقع در منطقه آزاد چابهار، ادارات 
مرکزی مخابرات اســتان آذربایجان غربی، بیمارســتان 
ســوانح ســوختگی شــهید مطهری، مرکز توان بخشی 
نوید عصر، مراکز تجاری بوســتان در میدان پونک، مرکز 
تجاری-اداری و پارکینگ خلیج فارس در خیابان امیرکبیر، 
مرکــز تجاری- اداری و پارکینگ کوه نور در خیابان ری، 

,,
شرکت های ایمن ساز باید تمام تلاش خود را برای 

فرهنگ سازی به خرج بدهند و برای اینکار شاید 
لازم باشد قوانین خود را کمی انعطاف پذیرتر به 

اجرا بگذارند
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تعاونی های مســکن نیروی دریایی و ناجا، بانک توسعه صادرات، سازمان نظام 
پزشــکی، وزارت جهاد کشاورزی، بسیج دانشــجویی مدیران رزمنده شقایق، 
کنترل ترافیک، مهمان داران هوایی )در شــهرک شــهید محلاتی(، پروژه های 
نرگس و شقایق تعاونی مصرف سازمان گوشت، تعاونی مسکن سیمان تهران، 
پروژه ی ســپه شهر، توســعه و عمران امید، پروژه ارکیده و پروژه گلستان )در 
سه راه تقی آباد ورامین( تنها برخی از پروژه های ایمن جو طی سالیان فعالیتش 

به عنوان یک شرکت ایمن ساز بوده است.
علاوه بر اینها پروژه های اداری چون شــرکت شــل دولپمنت در شــهید 
حقانی، ســاختمان بیمه البرز بر پل کریم خان زند، ساختمان های پست در 
خیابان ناصرخسرو و پل رومی، ســاختمان مرکزی گاز که 1۸ ماه تامین و 
نگهداری آن بر عهده ی ایمن جو قرار داشت، نصب و راه اندازی سیستم های 
ســاختمان مرکزی اکتشــافات نفتی، موسســه مالی اعتباری بنیاد، بانک 
اقتصاد نوین، چندین شعبه بانک ملت، شبکه چهار صدا و سیما، ساختمان 
نیمرخ یــا طوس صدا و ســیما، مجموعه رادیویی 15 خرداد، ســاختمان 
مرکزی بازار مصالح ســاختمانی شهرداری، شرکت تجهیزات مدارس ایران، 
صنعت بازنشســتگی شــرکت هواپیمایی، پروژه ســاختمانی برج ها، برج 

دو قلــوی رازی )در کاشــانک نیاوران( برج ابن ســینا 29طبقه وبرجهاي 
20طبقه هاناوبرج مسكوني 21طبقه لبخندو....از کارهای درخشان کارنامه 

هستند. ایمن جو  شرکت 
به اطلاع شــما برسانم که تاکنون فقط بیش از 700 پروژه توسط شرکت ما 
در تهران به انجام رسیده است که همگی بدون هیچ مشکل خاصی به تایید و 
بهره برداری رســیده اند و خود این بهترین تبلیغ برای کار ایمن جو بوده است. 
ما پرونده ای پاک و سری برافراشته داریم که تا کنون کارفرمایی وجود نداشته 
که از ما شــکایتی داشته باشد و یا به سازمان آتش نشانی مراجعه کند و اعلام 

نارضایتی داشته باشد. پیمانکاران زیادی وجود داشته اند که بعد از آشنایی 
به ایمن جو آن را برای کارهای بعدی خود برگزیده اند و این از افتخارات ما 

بوده که توانسته ایم مشتریان خود را به رضایت برسانیم.

 بســیار هم عالی و قابل اعتنا، بابــت این همه پروژه و تلاش 
برای ایمن ســازی میهن ما به نوبه ی خود از شما متشکریم و به 
شرکت هایی اینچنین متعهد چون شــما افتخار می کنیم. جناب 
مهندس به عنوان سخن پایانی اگر نکته خاصی مد نظر شما است 

می شنویم.
ممنونم، این وظیفه ی ما بوده که به عنوان بازوهای ســازمان آتش نشانی 
در بحث ایمن سازی کوشا باشیم. امروز قوانین الزام آور برای ایمنی کارآمد 
است اما ای کاش تلاش های ما و زحمات کارفرمایان و سازندگان تنها برای 
اخذ تاییدیه و گرفتن پایان کار نباشــد و فرهنــگ ایمنی به طور کلی در 

زندگی ما ساری و جاری شود.
متاســفانه ما در بخش فرهنگ ســازی ضعیف عمل می کنیم، شرکت ها 
بیش از هر چیز به دنبال انجام هر چه سریع تر کار و انجام پروژه های بیشتر 
هســتند تا به درآمد بالاتر برسند اما به نظر من ما باید در کنار سودجویی 
به ایــن نکته که باید زحمات ما کارایی هم داشــته باشــد فکر کنیم. ما 
شرکت های ایمن ساز باید در مباحث تامین و نگهداری جدیت بیشتری به 
خرج دهیم، خود من در شــرکت ایمن جو روالی را بنا گذاشته ام و به مالک 
هم اطلاع داده ام که ما باید هر سه ماه یکبار گزارشی از بازدید های ماهانه 
و ســرویس تجهیزات ایمنی ساختمان ها به سازمان آتش نشانی بدهم و ما 
اینکار را می کنیم با اینکه چنین قانونی از طرف آتش نشــانی الزام نشــده 
اســت. ما اینکار را می کنیم که ترس ایجاد شده توسط آن باعث پرداختن 
جدی تر به کار شــود، به روز نگهداشتن سیستم ها و آماده به کار بودن آنها 
بحث مهم و قابل توجهی اســت، اگر ما موفق شویم فرهنگ این مباحث را 
جا بیاندازیم رســالت خود را به انجام رسانده ایم در غیر این صورت به قول 
مهندس قدیری اینکار بدون رواج فرهنگی چیزی جز اتلاف سرمایه و پول 

دور ریختن نیست. 
شرکت های ایمن ساز باید تمام تلاش خود را برای فرهنگ سازی به خرج 
بدهند و برای اینکار شاید لازم باشد قوانین خود را کمی انعطاف پذیرتر به 
اجرا بگذارند. بارها شــده که مالکان یک پروژه ی ساختمانی از ما خواهش 
کرده اند که چون در طول روز مشــغول هســتند و وقت ندارند و ما هم به 
خواسته ی آنها احترام گذاشته و شب ها را برای سرویس و تامین نگهداری 
قرار می دهیم. ما عمدتا بین ســاعت 9 الی 12 شب را به اینکار اختصاص 
می دهیم و بعضا علاوه بر سرویس های معمول مانور و آموزش هاي ایمني 
را هــم برای آنها ترتیب می دهیم تا آنها را بــا فرهنگ ایمنی اخت داده و 

مواهب ایمن بودن ساختمان را برایشان شرح دهیم.
بارها پیش آمده که در این بازدیدها از ما تشــکر شده که مثلا اسپرینکلر 
شما به موقع عمل کرده و حادثه ای را در نطفه خفه کرده است. مثلا ماشینی 
در پارکینگ مشتعل شده و یا حتی یکبار بود که ماشین لباس شویی آتش 
گرفته بود و این سیســتم به کار افتاده و از انتقال آتش به دیگر بخش های 
خانه و ســاختمان جلوگیری کرده بود. ما از این بازخوردهای مثبت انرژی 

می گیریم و خرسندیم که کارمان جواب داده است.
دوســتان و همکاران ما باید تلاششــان را بیشــتر کنند و همه چیز 
را با پول نســنجند، گاهی برای فرهنگ ســازی باید از خود گذشــتگی 
کرد و فی ســبیل الله کار کرد. ایمن جو همواره آماده خدمات رســانی و 
همیاری به دوســتان و همکاران است، بســیاری از شرکت های جوان تر 
و کم تجربه تر به ســراغ ما آمده و در کارهای خاصشــان از ما کمک و 
مشــاوره گرفته اند که ما بابت آن بسیار خرسند هستیم و هرگز در بذل 

نداده ایم. به خرج  تجربیاتمان خساست 
در پایان از ســازمان آتش نشانی کمال تشکر را دارم که همکاری خوب و 
رو به ترقی را با ما شــرکت های ایمن ساز صورت می دهند. مهندس قدیری 
از زمان زمامداری این تشکیلات به خوبی آن را مدیریت کرده و ساماندهی 
نموده اســت که من از این بابت از ایشــان کمال تشکر را دارم. به نظر من 
تعامل شرکت ها و ســازمان باید همواره تقویت بشود چرا که با گل کردن 
این همکاری دوســتانه اســت که کارها و تلاش هــای همگی ما به نتیجه 

رسیده و موفقیت ما تضمین خواهد شد.
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 از آغاز کار آدورا بگویید.
من در ســال ۸۴ وارد این عرصه شــدم اما ســال ۸7 بــود که تصمیم 
گرفتم کســب وکار مستقلی برای خود داشته باشم. یک سال طول کشید 
تا مقدمات کار آماده شد و در سال 13۸۸ شرکت آدرا با کمک و سرمایه گذاری 
یکی از دوستانم )مهندس صداقت(صاحب شرکت نوآوران ،نماینده رسمی 
هیتاچــی در ایران بــه راه افتاد. فعالیت اولیه مــا در آن زمان درب های 
اتوماتیک شیشــه ای بود. ما جوان بودیم و بــا انگیزه از این رو پروژه های 
بزرگ و ســخت به وحشــتمان نمی انداخت لذا با پشتکار و تلاش خیلی 
زود توانســتیم رشد کنیم. درشــروع کار و همچنین طول مسیرکمکهای 
بی دریغ خواهرم )خانم جنانی(درقســمت فروش برای راه اندازی آدورا و 

پیشبرد اهداف آن بسیار کارساز بود .
پس از مدت کوتاهی یکی از افراد با تجربه و با سواد )مهندس نوربخش(

به تیم ما اضافه شــد که حضور ایشــان سهم بســزایی در جهش و رونق 
اقتصادی شــرکت ایفا نمود. ما در مدت زمــان کمی پروژه های متعدد و 
نام آوری را به اجرا درآوردیم و در کوتاه ترین زمان موفق شدیم در زمره ی 
چند شــرکت مطرح در عرصه ی درب های اتوماتیک کشــور قراربگیریم. 
کار ما به این منوال ادامه داشــت تا حدود سه سال پیش تصمیم گرفتیم 

درب های ضد حریق را نیز به لیست کالاهای آدرا اضافه کنیم.

 همانطور که خودتان گفتید آدرا در زمینه درب های اتوماتیک 
موفق ظاهر شده بود و بازار خوبی داشت، چه شد که به فکر ورود 

به عرصه ی درب های ضد حریق افتادید؟
ورود ما به حــوزه ی درب های ضد حریق را میتــوان یک اتفاق و پیش 
آمد از قبل طرح ریزی نشــده محســوب کرد. یکی از مشتریان درب های 
اتوماتیک ما از شرکت های وابسته به وزارت نفت بود. ما به آنها درب های 
اتوماتیک فروخته بودیم و روابط حســنه ای بین ما شکل گرفته بود.یکی 
از مدیران آنجا به نام مهندس حیدری روزی با شــرکت ما تماس گرفت و 
پرسید که آیا آدورا درب های ضد حریق )Fire door( هم ارائه می دهد؟ 

او توضیح داد که چند پروژه دارند که به درب های ضد حریق نیاز دارد.
مــا در آن زمان این درب ها را ارائه نمی دادیــم و آنها اعلام نیاز کردند 
و چندین شــرکت برای ارائــه اعلام آمادگی کردند. مــن همواره به فکر 
گســترش بازار کار بودم و این بحث مرا به فکر واداشــت و پس از چندی 
تصمیم گرفتیم که در این عرصه هم وارد شویم. پیرو این تصمیم با همان 
مهندس حیدری تماس گرفتم و گفتم حرف شــما ما را بر آن داشت که 
درب های ضدحریق را به لیســت محصولات شرکت خود اضافه کنیم و از 
ایشان خواستم که با توجه به شناختی که پیدا کرده بودند فردی را برای 

,ایمن با آدرا
,

گفت وگو با سید مهریار جنانی، مدیرعامل شرکت آدرا

ســید مهریار جنانی متولد ســال 1359 اســت. او از دانشگاه علوم 
و تحقیقات تهران در رشــته مهندســی مکانیــک گرایش جامدات 
فارغ التحصیل شد. وی از اواسط دهه ی 80 وارد عرصه ی کار درب های 

اتوماتیک شد و در شرکت های بزرگ و نامداری به کار پرداخت.
او در ســال 1383 در بحث Piping Engineer با شرکت مهندسین 
مشاورسازه فعالیتش را آغاز کرد و در سال 84 با توجه به علاقه زیادش 
به دنیای فروش با تغییر اساســی در شغل خودبه بازار فروش درب های 
اتوماتیک ورود کرد. او در عین جوانی و داشــتن ســن کم، بعد از دو 
سال توانست به عنوان سرپرســت خدمات پس از فروش کل کشوردر 
بزرگترین شرکت درب های اتوماتیک وقت جایگاه خود را تثبیت کند. 
او با ایده های خلاقانه و پشتکار توانست واحد تحت نظارتش را متحول 

کند و کارهای ارزنده ای به انجام برساند که باعث دیده شدنش شود.

گزارش آگهی
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کمک بــه ما در این مقوله معرفی کنند. ایشــان خانم بصیرتیان را به ما 
معرفی کردند و بعد از چند جلســه مذاکره بنای همکاری ما گذاشته شد. 
خانم بصیرتیان به آدرا پیوســت و قریب به یک سال و نیم با ما همکاری 
داشت، ایشان در این ورطه کمک شایانی به ما کردند و آموزش های لازم 
جهت کار در این حوزه را در اختیار ما گذاشــتند. الان ایشــان به صورت 
مســتقل در همین کار فعال هســتند و تولید در صنعت را به جدیت و با 

قدرت ادامه می دهند.

 شــما قبل از ورود به عرصه ی درب هــای ضدحریق در بخش 
درب های اتوماتیک فعالیت داشتید، این دو حوزه را مقایسه کنید.

به نظر من عرصه ی درب های ضد حریق سخت تر بود، علی الخصوص در 
ابتدای کار. ما سختی زیادی کشیدیم تا این درب ها را به لیست محصولات 
خود اضافه کنیم. برای اینکار ما می بایست تاییدیه سازمان آتش نشانی را 
اخذ می کردیم تا در وندور لیست این سازمان قرار می گرفتیم. حساسیت 
بالایی روی این کار وجود داشت و برای همین این تاییدیه مدت مدیدی 
زمان برد و فرسایشی شد، به حدی که وقتی کار به اتمام رسید و در وندور 

لیست سازمان قرار گرفتیم تا چند روز در شرکت جشن برپا بود.

 می توانید برای آشنایی بیشتر مخاطبان ما برخی از مشتریان 
خود را معرفی کنید؟

ما با بانک های بســیاری همکاری داشته ایم و پروژه های متعددی 
را با بانک ها به انجام رســانده ایم. برای مثال بانک ملت از مشتریان 
خاص ما می باشــد. پروژه ی منظومه شمســی در پارک آب و آتش 
و همچنیــن پــل طبیعت هم از دیگر نمونــه کارهای موفق و به نام 

بوده اند. ما 
مــا با وزارت بهداشــت همکاری هــای متعددی داشــته ایم، همچنین  
مجموعه های بزرگی مانند گروه خودروســازی بهمن، ساختمان مرکزی 
کمیته امداد امام خمینی )ره( ، ســاختمان مرکــزی هواپیمایی صافات، 
مجتمع تجاری SMP واقع در خیابان فرشــته، ساختمان مرکزی بیمه 
معلم، ســاختمان مرکزی بیمه رازی، صنایع تولیــدی کروز )نمایندگی 
دفتر ایران(، مرکز تجاری پالادیوم، مرکز تجاری سانا، پروژه البرز واقع در 
لشــکرک، باغ کتاب تهران، مرکز تجاری مگامال در اکباتان،  برخی دیگر 

از پروژه  های آدورا هستند. 

می توانم بگویم آدرا با بســیاری از آرشیتکت ها و سازندگان بزرگ و به 
نام همکاری داشته اســت. از آن دست می توانم به پروژه های آقای فرزاد 
دلیری ، صحیح النســب و برادران انصاری اشــاره کنــم. ما هر کالایی را 
دست مشتری نمی دهیم و همواره داشتن فاکتورهای کیفی برای ما مهم 
و حیاتی اســت و به همین جهت است که توانسته ایم نام آدورا را با اعتبار 
عجین کنیم و ســهم خوبی را از بازار داشــته باشیم. به طور کلی در یک 
ســال گذشته ما در بیش از 300 پروژه مشارکت داشته ایم که گمان کنم 

خودش یک رکورد خوب و قابل قبول باشد.

 از مشکلات کاری خود بگویید.
متاسفانه با بروز مشکلات اقتصادی مملکت، در صنف های کاری متعدد 
از جمله صنف ما باب شــده که شــرکت ها با هر قیمت، کیفیت و شرایط 
پرداختی کار می کنند و مشخصا نمی توانند مطابق معمول حرفه ای ظاهر 
شوند و مجبور می شــوند از بخش هایی از کار بزنند. ما هرگز در آدورا به 
این شــکل کار نمی کنیم و چنین پروژه هایــی را نمی پذیریم. ما کیفیت 
خاصی را به مشــتری ارائه می دهیم. پایه و اســاس کارما ارایه ی بهترین 

خدمات پس از فروش به مشتریان است.

 آدورا در بحث اشتغال زایی چگونه عمل کرده است؟
در مجموعه ما به طور مســتقیم حدود 35 نفر فغالیت دارند اما به طور 
غیرمســتقیم قریب به 50 نفر  در سطح تهران و شهرستان ها زیر نظر ما 

هستند و با ما همکاری همه جانبه دارند.

 جناب مهندس برای آشنایی بیشتر مخاطبان ما با آدرا، لطفا 
کالاهای قابل عرضه شرکت را معرفی کنید.

فعالیت اول ما درب اتوماتیک بود که مدل های متفاوت ســاخت داخل 
و خارج را بنا به نیاز مشــتری ارائه می دهیم؛ الان دو ســالی می شود که 
درب مقاوم در برابر حریق هم به ســبد کالاهای ما افزوده شده اســت. ما 
درب های مقاوم در برابر حریق را به دو شکل فلزی و چوبی ارائه می دهیم 
و نمایندگی کشورهای چین، امارات و چند تولید کننده داخلی را داریم.
همچنین اخیرا اقدام به راه اندازی خط تولید این نوع دربها را در مجموعه 

خودمان نموده ایم .
علاوه بر درب ها ما در آدورا یکسری اکسس کنترل به مشتریانمان ارائه 
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می دهیم که مربوط به محصولات ما در بخش درب های اتوماتیک می  باشد. 
همچنیــن آدورا  به عنوان عرضه کننــده انواع یراق آلات درب های ضد 

حریق، این محصولات را نیز در سبد خود ارائه می دهد.
علاوه بر اینها ما در ارائه درب های موســوم به دیتا ســنتر و درب های 
مخصوص بیمارســتانی و  مراکز بهداشــتی هم فعالیت داریم. درب های 
بیمارســتانی خودش تنــوع فراوانی دارند و تجارتی جدیــد در ایران به 
حســاب می آید که آدورا هم به عنوان یک عرضه کننده پیشرو و بدنبال 
گسترش و توســعه بازار در ارائه آنها نیز فعالیت مستمر دارد. قبل از این به 
نکاتی چون درب های خاص بیمارســتانی که چندین ســال است در مراکز 
بهداشتی و درمانی کشــورهای توسعه یافته غربی معمول هستند توجهی 
نمی شد اما با فراگیری تکنولوژی اخیرا قوانینی تصویب شده که پیمانکاران 
را ملزم به رعایت این موارد می کند.  درب های آنتی باکتریال، ضدتشعشــع، 

هوابند و اقسام مختلف و متنوع دیگر از نمونه های دربهای بیمارستانی میباشند.

 ممنون از وقتی که در اختیار ما گذاشــتید؛ به عنوان سخن 
پایانی اگر مورد خاصی مد نظرتان است بفرمایید.

من بسیار خرســندم که بحث ایمنی امروز بیش از پیش جدی گرفته 
شده است، بالاخره از هیچ به یک نقطه رسیدیم. اگر بخواهیم در وضعیت 
فعلی خود را با کشورهای پیشرفته غربی در اروپا و آمریکا مقایسه کنیم 
هنوز جای کار بســیاری برای ما باقی اســت اما اگر این مقایسه درونی 
باشــد و ما وضعیت خود را با پنج ســال پیش مقایسه کنیم متوجه رشد 
محســوس ایمنی در کشور خواهیم شــد که این روند نوید فردایی ایمن 
می دهد و جای خشنودی دارد. به نظر من پتانسیل رشد ایمنی با سرعتی 
بالاتر از امروز هم امکان پذیر اســت و برای رســیدن به سطح قابل قبول 
کافی است که همه ی ما دست اندرکاران ایمنی، استاندارد های جهانی را 

هر چه بیشتر و بهتر در دستور کار خود قرار بدهیم.
جهش ما به یکباره اتفاق افتاد و ما ناگهانی از مواهب ایمن سازی شهری 
آگاهی یافتیم و شکاف و فاصله ی خود با دیگر کشورها را درک کردیم. ما 
قبل از این به ایمنی بهای زیادی نمی دادیم اما درک این عقب ماندگی در 
کنار چند حادثه و فاجعه ما را بر این داشت که برای جبران مافات بیش 
از پیش بکوشیم و همانطور که اشاره شد به نظر من حدود پنج سال است 
که این اتفاق، یعنی تلاش برای ارتقای ایمنی شــهری، در حیطه اجتماع 

ما قابل رویت است.

در بحث هایی که در این رابطه با برخی دوســتان و همکاران داشــته ام 
به این نتیجه منتهی شــده ایم که این نیاز از قبل هم احســاس می شده 
اما شاید فضای رشد مناسبی نیافته و اتفاقات اولویت های جامعه ما را به 
سویی دیگر کشیده اســت و فضای لازم برای وضع قوانین موجود نبوده 
اســت. به هر حال موج توجه به ایمنی به یکباره رخ داد و شــرکت های 
فراوانــی بودند که در این حوزه فعال بوده و به یکباره بزرگ و برجســته 
شــدند. به هر حال به عقیده من در حال حاضر بر موضع درســتی قرار 

گرفته ایم و امید دارم که این روند رو به رشد همچنان حفظ شود.
مشــکلات و مســائلی وجــود دارد که بــا هماهنگی بین ســازمان 
آتش نشــانی و پیمانکاران و مشــاوران به ســادگی قابل رفع میباشد. 
معاونت پیشــگیری می تواند جلســه ای در ســطح مدیران ارشد و با 
حضور پیمانکاران مطرح و شــرکت های مشاور مورد تایید برگزار کند 
و حرف دل دســت اندرکاران این حوزه را بشنود. به نظرم باید تعهد به 
بازار تزریق شــود نه اینکه هر کس به فکر پر کردن جیب خود باشــد 
و شــرکت های مختلف با نگاه هایی صرفا مــادی، تنها مترصد گرفتن 
تاییدیه ســازمان باشند. متاســفانه باید بگویم که هم اکنون ما به این 
ســمت پیش رفته ایم که اولویت ما از بحــث کیفیت تنزل پیدا کرده 
اســت که راه حل تقویت هماهنگی بین ارگان های ذیربط اســت.هم 
اکنون نیاز به حضور مدیران متخصص و ســالم و کارامد در این حیطه 
میباشــد. باندبازی و مسایل حاشیه ای و اســتفاده از برخی افراد غیر 
متخصص در قســمتهایی از ســازمان که نقش کلیدی را ایفا میکنند 

متاســفانه مشکلات و مسایلی را در این صنعت بوجود آورده است .
ســازمان آتش نشــانی باید با سازمان تحقیقات مســکن و شهرسازی  
هماهنگــی اش را تقویــت کند و در مباحث کارشناســی و بازرســی از 
مهندســان مجرب و کارآزموده بهره ببرد.برخی قوانین حاکم در سازمان 
تحقیقات باید عمیقا بازنگری شده و چنانچه مواردی تبدیل به قانون شد 

باید به دقت جهت اجرای صحیح قوانین نظارت و پیگیری بشود.
 متاســفانه از قدیم تاکنون برخی از اجزای شــهرداری با زد و بند قوام 
گرفته و حالا که بخشــی از تاییدیه های ایمنی در بخش ســاختمان به 
سازمان آتش نشانی کشیده شده اند باید حواس این سازمان شریف باشد 
که به عنوان زیر مجموعه شــهرداری دامنه این حواشــی به این سازمان  
کشــیده نشود. مساله ما ایمنی است و در این حوزه ما به مدیران و افراد 

متعهد و متخصص  نیازمندیم.

گزارش آگهی
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جهــت تولید مواد عایــق و پوشــش های ضد حریق از ماده 
معدنی ورمیکولیت در حالت منبســط شده استفاده می شود. 
یکی از دلایــل عمده پایین بــودن ضریب هدایــت گرمایی 
)Thermal Conductivity( هــوای بــه تله افتاده درون 
بافت متخلخل ورمیکولیت منبســط شده است و نیز به دلیل 
 Si2O، ،وجود اکســیدهای فلزی مقاوم در برابر حریق مانند
MgO و Al2O3 کــه خاصیت نســوزندگی بــه این ماده 
معدنی می دهند، باید توجه داشت ورمیکولیت دارای ساختار 
ورقه ورقه بوده که هنــگام تماس با دمای بالا به دلیل تبخیر 
ناگهانــی آب میان بافتی و آب تبلور، منبســط و ســبک می 
گردد و بافــت متخلخل آن برای محبوس کردن هوا بســیار 
مناسب می شــود از این رو سه خاصیت نســوزندگی، پایین 
بودن ضریب هدایت حرارتی و ســبک بودن موجب شده است 
تا ورمیکولیت منبســط شده به عنوان اولین ماده جهت تولید 

پوشش های ضد حریق مورد استفاده قرار گیرد.  
ورمیکولیــت از خانــواده رس هــا بــوده و معــادن بزرگ 
ورمیکولیت بیشــتر در روسیه، چین، برزیل و آفریقای جنوبی 

وجود دارد، اما در ســرزمین هایی ماننــد ایران که زمین های 
آتشفشانی زیادی وجود دارد معمولا ورمیکولیت کمیاب است. 
ایــن ماده معدنی به نســبت جزو مواد گران قیمت بحســاب 
می آید که ممکن اســت توجیه پذیر بودن اســتفاده از آن در 
صنایع ضد حریــق را کم کند چرا کــه رقابت پذیری و جذب 
اقبال بــازار می طلبد که همواره قیمت تولیــد مواد را پایین 
آورد. طبق تحقیقات و بررســی های نگارنده، پرلیت می تواند 
یک جایگزین مناســب به لحاظ خواص فیزیکی و شــیمیایی 
برای ورمیکولیت باشــد بویژه که معادن آن در کشــور بسیار 
گســترده و وســیع بوده و نیز قیمت آن نیزبه مراتب کمتر از 
ورمیکولیت اســت. لذا با انجام آزمایشــات و اتخاذ تمهیداتی 
شــاید بتوان بطور گسترده از پرلیت در ترکیبات ضدحریق به 

همراه و یا بجای ورمیکولیت استفاده کرد.

نتیجه مطالعات در قالب دو جدول مقایســه ای زیر از 
مرجع http://www.pullrhenen.nl مورد قیاس قرار 

گرفته است.

مقایسه کمی و کیفی بین ورمیکولیت و پرلیت 
به عنوان دو ماده اصلی ضد آتش
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پنهان  راز  ...که 
آشکارا... کشتی شکستگانیمخواهد شد 

  نمی دانم این روزها چه بر سر این بوم و بر، این سرزمین 
لاله فام و ایــن ملک  عزیز می آید. هر روز شــاهد زلزله، 
خشکســالی، نابسامانی، ســوء مدیریت، اختلاس و مانند 
اینها هســتیم؛ هیچ کس هم جوابگوی این نابســامانی ها 
نیست. یک روز آتش سوزی در ساختمان پلاسکو روز دیگر 
زلزله ایلام و کرمان و... و این آخری فاجعه سانچی، کشتی 
نفتکش ایرانی که در ساعت ۸ شامگاه شنبه )16 دی ماه( 
به وقت چین در مســیر کره جنوبــی بر اثر برخورد با یک 

کشتی غلات دچار حادثه شد. 
در این راســتا محسن بهرامی، سخنگوی کمیته اضطرار 
ســانحه نفتکش ســانچی گفت: حادثه تصادف نفتکش 
ایرانی با یک کشــتی غلات چینی که سرنوشت 32 تن از 
خدمه این نفتکش را در هاله ای از ابهام قرار داده اســت؛ 
سوالات بی شــماری به همراه داشــت. ابعاد مختلف این 
حادثه نادر دریایی در حالی از روز یکشــنبه )فردای وقوع 
حادثــه( تبدیل به یکی از مهم ترین خبرهای رســانه های 
داخلی و خارجی شد که در میان تمام سوال ها و گمانه زنی ها، 
سرنوشت سرنشینان یا پیدا شدن نشــانی از آنها، در مرکز 
توجهات قرار داشت. از 32 سرنشین حاضر در نفتکش ایرانی 
27 تن خدمه کشتی بودند، همسر یکی از کارکنان و چهار 

دانشجو نیز به عنوان کارآموز در این کشتی حضور داشتند.
پس از برخورد کشــتی غلات چینی با نفتکش ایرانی، 
به علت شدت ضربه، هر دو جداره نفتکش شکاف خورده 
و انفجار صورت گرفته اســت. طبــق قوانین بین المللی، 
چین به عنوان کشوری که حادثه در آب های آن رخ داده 
است، وظیفه رسیدگی به حادثه را بر عهده داشته است. 
گفته می شود شــرایط نامناسب جوی نیز در کند شدن 

امدادرسانی ها تاثیرگذار بوده است.
ایــن نفکــش حامــل میعانــات گازی بــوده کــه از 
ســاعت 16:30 عصر روز شــنبه پس از تصــادم، دچار 
آتش ســوزی شد. این کشتی که یکی از با کیفیت ترین و 
بهترین کشتی ها بااستاندارهای جهانی بود در تاریخ  23 
آذرماه وارد بندر عســلویه شد و 5 دی ماه از این بندر به 
مقصد کره جنوبی خارج شــد. سال تولید آن نیز 200۸ 
اســت و از استانداردهای ایمنی جهانی برخوردار بود که 
نشان می دهد، این نفتکش هیچ مشکلی از نظر ایمنی و 
فنی نداشته اســت، پس چرا باید به این سرنوشت شوم 

دچار شود؟ 
مسئولین هم مثل تمام حوادث ابتدا ظاهرا پیگیر کارها 
هســتند که در این مورد بخصــوص بخاطر بعد مصافت 

46 یادداشت

 محمود سمیعی
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بهانه هم برای تعلل داشــتند، ســپس اظهار تاسف 
می کنند و بعد از مدتی همه چیز تمام می شود. حال 
از شما می پرســم وضعیت کشته شدگان پلاسکو چه 
شــد؟ شــرایط زندگی در ایلام بعد از زلزله چگونه 
است؟ یکی از همسران دریانوردان سانچی در برنامه 
حالا خورشــید تلویزیون التماس می کرد که به داد 
این عزیزان، این دریانوردان غیور برســند اما گویی 
گوش شــنوایی وجود نداشــت. من واقعا نمی دانم 
می شــد این کشــتی را خاموش کرد یا نه؟ نمی دانم 

می شد کسی زنده بماند یا نه؟
اما بســیاری از کارشناسان و ملوانان بازنشسته که 
عمری را روی آب های آزاد به ســر برده اند از حادثه 
ســانچی انگشــت به دهان اند و می گویند با سیستم 
ایمنی قوی که این نوع کشتی ها دارند رخداد چنین 
حادثه ای عادی نبوده اســت. در اینجا پرسش هایی 
ذهن تمام ایرانیان را درگیر خود کرده اســت که در 
این حادثه ناگوار واســفبار، آیا کشــور چین کوتاهی 
کرد؟ کشــورهای دیگر کوتاهی کردند؟ کمک ها دیر 

رسید یا نخواستند کمک کنند؟
آنچه غم انگیز اســت آشنا بودن این حادثه برای ما 
است، همانطور که ایستادیم و سوختن سانچی را نگاه 
کردیم تا نیست شود، تمام شود، موارد بسیاری مانند 

ســانچی داریم که تنها ایستاده ایم و نظارگر نابودی 
آن بوده ایم. در واقع ســانچی سمبل موارد بسیاری 
برای ما اســت، سمبل دریاچه ارومیه و هامون که با 
بی تدبیری به خشک شــدن آن دامن زدیم. سمبل 
آب، این مایه حیات که ایســتادیم تا تمام شــود و 
این روزها نفس های آخر را می کشد. نماد جنگل های 
بســیاری از نقاط کشور است که نگاه کردیم تا نابود 

شدند و محیط زیستی که رو به نابودی می رود.
سمبل اقتصاد نابســامان، نماد بانک های ... است، 
سمبل سیاست ...، نماد اخلاق انسانی فراموش شده 
و ســمبل خیلی چیزهاست که زمانی در این جامعه 
وجود داشــت ولی دیگر نیســتند. این تنها کشتی 
غوطه ور در دریای چین نیست که غرق شده، سانچی 
ســمبل نســل من و بعد از من بود که ایستادیم و 
ایستادند تا بسوزد، خاکستر شود و یا به زیر آب رود، 
ســانچی آیینه همه بی تدبیری های ما است. سانچی 
و پلاســکو اگر داغ دل تازه می کنند برای این است 
که تداعی کننده زندگی مان در این سال ها هستند. 

خداونــد متعال همــه آنان را قریــن رحمت کند 
و بــه خانواه هایشــان صبــر ایوب عنایــت فرماید. 
هویت مفقودشــدگان این حادثه به شرح زیر است؛ 
مفقودشدگان به یاد ماندنی نه رفتگان، نه مرحومان:
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مقاوم سازی سازه های 
فلزی در برابر حریق

 با استفاده از
 ورمی پلاستر کناف

محافظت ابنیه در برابر حریق از سه منظر اصلی مورد توجه 
قرار می گیرد و آن عبارت اســت از امنیت جانی متصرفین در 
زمــان بروز حریق، حفظ امــوال و دارایی ها و همچنین حفظ 
ساختمان ها به عنوان سرمایه های ملی در برابر صدمات ناشی 
از آتش ســوزی. در راستای دستیابی به این اهداف، گستره ی 
وســیعی از تجهیــزات، مصالــح، عملکردها و سیســتم های 
مدیریتی در کشــور دخیل هستند که هر یک به نوبه ی خود 
عهده دار برآورده شــدن بخشــی از این مهم هستند و در این 
میان کیفیت و اســتاندارد بودن مصالح ســاختمانی یکی از 
مهمترین ارکان آن به شــمار می رود چرا که ساختمانی که با 
مصالح مقاوم در برابر آتش ساخته شده باشد می تواند با حفظ 
عملکردهای حیاتی خود در زمان بروز حریق، زمان لازم برای 
تخلیه ی ســاختمان را در اختیار ساکنین قرار دهد و با عدم 
مشــارکت در گسترش آتش سوزی، به حفظ اموال و دارایی ها 
نیز کمک نماید )برگرفته از ویرایش سوم مبحث سوم مقررات 

ملی ساختمان(.
شرکت کناف ایران به عنوان اولین و بزرگترین تولیدکننده 
مصالح ساخت وســاز خشک در ایران، طی سه دهه ی گذشته 
همواره کوشــیده است با تولید و ارائه ی محصولاتی مطابق با 
استانداردهای روز دنیا، به عنوان تولید کننده ای بومی در کنار 
سازندگان و سیاســت گذاران صنعت ساختمان قرار گیرد و با 
ارائه ی سبدی متنوع از کالاها و مصالح نوین ساختمانی نقشی 
بسزا در ارتقای این صنعت عهده دار باشد. ضمن اینکه عملکرد 
پویای واحد تحقیق و توسعه این شرکت در سال های گذشته، 
منجر به معرفی محصولاتی جدید گشته که هر یک به نوبه ی 
خود برآورده کننده ی بخشی از درخواست ها و نیازهای حوزه ی 
ساختمان بوده اســت. در همین راستا و از اوایل دهه 1390 
شمسی، در حالی که موضوع مقاوم سازی ساختمان ها در برابر 
حریق روز به روز در میان ســازندگان و متخصصان پر رنگ تر 
می شد، بحث مقاوم سازی اسکلت های فلزی ساختمان در برابر 
حریق توســط شــرکت کناف ایران مورد توجه قرار گرفت و 
علیرغم اینکه در همان زمان این شــرکت تنها تولید کننده ی 
پانل های گچــی مقاوم در برابر حریق بود، توســعه ی بازار و 
تولید مواد معدنی پاششــی جهت مقاوم ســازی اسکلت های 
فلزی در دستور کار این شــرکت قرار گرفت که نتیجه ی آن 

معرفی نوعی گچ پاششــی معدنی مقاوم کننده ی فولاد در برابر حریق بود که در 
اواخر سال 1395 به بازار صنعت ساختمان عرضه گردید.

پودر پاششــی مقاوم در برابر حریق شــرکت کناف که با نــام تجاری "ورمی 
پلاســتر" در بازار ایران شناخته می شود ماده ای پایه گچی و حاوی چند ماده ی 
دیگر از جمله »ورمیکولیت« و »پرلیت« اســت که پس از پاشش بر روی مقاطع 
فولادی می تواند تا زمان معینی این مقاطع را در برابر صدمات ناشــی از حرارت 
حریق مقاوم نماید. بر اســاس مبحث دهم مقررات ملی ســاختمان، در صورت 
طراحی اســتاندارد مقاطع فولادی مختلف یک سازه، دمای بحرانی این مقاطع 

برای تیرها 620 و برای ستون ها 550 درجه ی سانتیگراد است. 
مفهوم دمای بحرانی این است که طبق فرض در نظر گرفته شده در آئین نامه 
فولاد ایران، در صورتی که دمای مقاطع تیر و ستون به مقادیر ذکر شده برسند، 
این مقاطع از نظر طراحی، مقاومت خود جهت تحمل بار را از دست داده و منجر 
به تخریــب محدوده ی بارگزاری خود تحت تاثیر بارهــای مرده و زنده ی وارده 
خواهند شد. لذا اجزای سازه ای ساختمان ها همانطور که در جدول 3-3-2-الف 
ویرایش ســوم مقررات ملی ساختمان ذکر شده اســت، باید مقاومتی نسبی در 
برابر حریق داشته باشند و بتوانند حداقل عملکردهای مورد انتظار این آئین نامه 
را در زمــان حریق از خود نشــان دهند. با توجه به اینکــه فولاد به خودی خود 
مقاومت قابل توجهی در برابر حرارت مستقیم آتش نداشته و در زمانی کوتاه به 
دمای بحرانی و نرم شدگی خود می رسد، باید جهت افزایش مدت زمان مقاومت 
آن، از محصولاتی کمکی استفاده نمود که گچ پاششی ورمی پلاستر یکی از این 
مواد محســوب می شــود که ویژگی های خاص این محصول و خواص فیزیکی و 
شــیمیایی آن، ورمی پلاســتر را تبدیل به یکی از مناسب ترین گزینه ها جهت 

مقاوم سازی سازه های فولادی کرده است.
بر اســاس جــدول 3-10-2-3 آخریــن ویرایش مبحث ســوم مقررات ملی 
ســاختمان، حداقل مقاومت چسبندگی پوشــش ها برای ساختمان های تا 12۸ 
متر، 21 کیلو پاســکال و برای ساختمان های با ارتفاع بیش از 12۸ متر حداقل 
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۴۸ کیلو پاسکال است. چسبندگی بالای محصول از یک سو باعث اجرای 
بهتر آن در پروژه و عملکرد بســیار خــوب آن در برابر بارهای ضربه ای 
می شــود و از طرف دیگر نیاز به اجرای مش درگیرکننده را به حداقل و 
یا صفر می رســاند. طبق نتایج به دست آمده از آزمون چسبندگی که بر 
اساس اســتاندارد ASTM E 736 صورت گرفته است، حداقل میزان 
چســبندگی ورمی پلاستر برابر با 100 کیلو پاسکال است که بیش از 2 
برابر حداکثر چســبندگی مورد نیاز است. در ضمن ورمی پلاستر ویژگی 
منحصر به فرد دیگری نیز دارد و آن امکان تســطیح و ماله کشی سطوح 
اجرا شده ی آن اســت و این عملیات نیز تاثیر نامطلوبی بر روی خواص 

فیزیکی و شیمیایی آن ندارد.
همچنیــن در آزمایشــات دوامی که در بخش مهندســی آتش مرکز 
تحقیقات راه، مســکن و شهرسازی بر روی محصول ورمی پلاستر کناف 
انجام گرفت، نمونه های اجرا شــده ی محصول تحت تســت های متعدد 
مقاومت در برابر رطوبت بالا، مقاومت در برابر ســرما و گرما و همچنین 
مقاومت در برابر سیکل یخبندان قرار گرفتند که بر اساس نتایج بدست 
آمده از این آزمایشــات، ماده ی پایه گچی ورمی پلاســتر شرکت کناف 
ایران در طبقه بندی Y قرار گرفت که مفهوم آن قابلیت اســتفاده ی این 
محصــول در کلیه ی فضاهای داخلی ســاختمان در هر طبقه با هر گونه 

شرایط محیطی دما و رطوبت است. 
اجرای ورمی پلاســتر نیــز پس از انجام محاســبات لازم جهت تعیین 
ضخامت مورد نیاز، به وســیله ی دســتگاه گچ پاش ویژه ای که توســط 
شــرکت کناف و با نام تجاری PFT ارائه می شود بر روی مقاطع در یک 
یا چند مرحله اجرا می گردد که این امر توســط کلیه ی عاملین ذیصلاح 

مورد تایید شرکت کناف ایران در کلیه ی نقاط کشور صورت می گیرد.
شــرکت کناف ایران همواره کوشیده است سبد کاملی از محصولات و 
خدمات را به مشــتریان خود ارائه نماید به طوری که مشتری با انتخاب 
هر یک از ساختارهای کناف، کلیه ی نیازهای خود را از این سبد گسترده 
دریافت نمــوده و نیازی به دریافت خدمات از بیرون مجموعه نداشــته 
باشــد. این شــرکت با بهره گیری از پرســنل دوره دیده و مجرب خود 
می کوشــد با ارائه انواع خدمات مشاوره، پیشــنهاد ساختار و بازرسی و 
آموزش، گام های موثر و مفیدی در راســتای رضایتمندی کارفرمایان و 
مشاورین و همچنین مجریان سیستم های خود برداشته و تعریفی نوین 
و بین المللی از مشــتری مداری ارائه نماید. در همین راســتا متقاضیان 
می تواننــد با برقــراری ارتباط با دپارتمان های مختلف این شــرکت از 

خدمات مذکور بهره مند گردند.
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جهان ه های  یشگا نما تقویم 

نمایشگاه ایمنی و امنیت روسیه 
)TB Forum(
مسکو، روسیه 

 24 تا 26 بهمن 1396 
www.tbforum.ru

این نمایشگاه مکانی برای بحث و گفت وگو 
در مورد عرضــه و تقاضا، نیازها و فرصت ها و 
بــرای انجام و برقراری تجارت واقعی اســت. 
این انجمن با دســتور کار ویژه خود تشکیل 
شده و واسطه تعامل صنعت با مشتریان و در 
بین صنعت گران به حســاب می آید. وظایفی 
همچون گســترش برنامه های تجاری کنگره 
و آکادمی ایمنی و امنیت، برقراری ارتباطات 
حرفــه ای قــوی، بحــث دربــاره پروژه های 
سال های آتی و برگزاری نمایشگاه های تازه ای 
از شرکت های بین المللی را می توان در حیطه 
نمایشــگاه دانست.  این  العمل های  دســتور 
نمایشــگاه امنیت و ایمنی مسکو نمایشگاهی 
از فن آوری هــای روز بــرای پروژه های بزرگ 
اســت. بازدیدکننــدگان و نمایندگانی که با 
تهدیدات و خطرات جدی مواجه اند و نیازمند 
تهیه سیســتم های امنیتی بــا هدف آمادگی 
و مقابله با حملات ســازمان یافته و همچنین 
مزاحمان و گروه های مجهز شــده هســتند، 
مخاطبان این رویداد تجاری به شمار می آیند.

پنــج محصول پرطرفــدار بــرای خریداران 
نمایشگاه ایمنی روسیه عبارتند از: دوربین های 
مدار بسته، سیســتم های در دسترس کنترل، 
زنگ  سیســتم های شناسایی، سیســتم های 
خطر امنیتی، سیســتم های حفاظت محیط، 

سیستم های امنیت اطلاعات و ارتباطات

نمایشگاه بهداشت، ایمنی و محیط زیست، 
)HSE( آتش نشانی و امداد و نجات تهران

تهران ، ایران 
2 تا 5 اسفند 1396

نمایشگاه بهداشت، ایمنی و محیط زیست، آتش نشانی 
و امداد و نجات تهران )HSE( مهمترین رویداد تجاری 
صنایع مرتبط در ایران بوده و در راســتای ارتقا سطح 
علمی، ارائه فن آوری های پیشرفته و تخصصی و معرفی 
تجهیزات شــرکت های توانمند حوزه HSE، ترویج 
و توســعه تحقیقات و فعالیت های پژوهشــی، تغییر 
نگرش های جدید در زمینه های ایمنی، بهداشت کار و 
محیط زیست در تمامی صنایع و ارائه چشم اندازی نوین 
در عرصه سلامت و بهداشت جامعه همیشه پیش قدم 
است تا با حضور، تعامل و هم فکری بین صاحبان صنایع، 
محققان و صاحب نظران، گامی موثر در راستای ارتقا 
استانداردهای مدیریت ایمنی، سلامت و محیط زیست 

برداشته شود. 
این نمایشگاه فرصتی برای ارائه فن آوری های پیشرفته 
و تخصصی در این عرصه، افزایش آگاهی از توانمندی ها، 
تقویت همکاری های ملی، منطقه ای و بین المللی، دیدار 
تولیدکنندگان داخلی و خارجی و تبادل تجربیات، ارتقا 
زمینه های علمی، کمک به ترویج و توسعه تحقیقات و 
فعالیت های پژوهشی و معرفی مباحث جدید در زمینه 
بهداشت، ایمنی، محیط زیست، آتش نشانی و امداد و 
نجات در تمامی سازمان ها و صنایع تولیدی و همچنین 
تعامــل و تبادل تجربیات و هم فکری بین محققان و 
صاحب نظران در راســتای ارتقاء استانداردهای حوزه 
HSE خواهد بود.  ویژگی های نمایشــگاه بهداشت، 
ایمنی و محیط زیست، آتش نشــانی و امداد و نجات 
تهــران 96 برخورداری از حمایت حــوزه کارفرمایی 
)وزارت نفت و شــرکت های تابعــه، وزارت صنعت و 
معدن تجارت، ســازمان حفاظت از محیط زیست و 
سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی و ...(، برنامه ریزی 
برای حضور و بازدید کارفرمایان و کارشناسان فعال در 

حوزهHSE، همزمانی برگزاری نمایشگاه با نمایشگاه 
صنعت تهران و نمایشگاه نانو تهران  است که با توجه 
به استقرار مناسب سالن ها در کنار یکدیگر بازدید را تا 

حد زیادی بالا خواهد برد.

نمایشــگاه امنیت و مقابله با تروریسم 
لندن

لندن، انگلستان
 15 تا 16 اسفند 1396 

 www.counterterrorexpo.com
نمایشــگاه امنیت و مقابله با تروریسم لندن 
بــا هــزاران متخصص  دیدار  بــرای  فرصتی 
بخش هــای عمومــی و خصوصــی در حوزه 
امنیت فراهم می آورد. این نمایشگاه رویدادی 
حیاتی برای کســانی اســت کــه در زمینه ی 
کاهش تهدیدات تروریســتی در سراسر جهان 
مشغول هستند. این نمایشگاه هزاران خریدار 
را از دولــت، ارتش، پلیــس، خدمات فوری و 
امنیــت خصوصــی به خود جــذب می کند و 
فضایی اســت که تصمیماتی اساســی در آن 
اتخاد می شود. این نمایشگاه، فرصت مناسبی 
اســت برای ملاقات بیــش از 9000 مخاطب 
از بخش های عمومــی و خصوصی، همین امر 
این نمایشــگاه را به بســتری مناســب برای 
تامین کننــدگان تجهیــزات و راه حل هــای 
امنیتی، به منظور دیدار با افرادی که در پشت 
پرده ی تصمیمات حیاتی یک صنعت هستند، 
تبدیل کرده اســت. دولت انگلســتان طرحی 
را جهــت افزایش صــادرات تجهیزات امنیتی 
انگلســتان، تنظیم کرده است. استراتژی آنها 
قدرت هــا و قابلیت های صنعــت امنیت را در 
هفــت حوزه امنیتی پوشــش خواهد داد و به 
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انگلستان  امنیتی  توجه صادرات  قابل  افزایش 
بازار  افزایش بخش  کمک می کند، که موجب 

انگلستان می شود. امنیت جهانی  صادرات 

ابوظبی  آتــش نشــانی  نمایشــگاه   
)FFME(

ابوظبی، امارات متحده عربی 
 15تا 17 اسفند 1396 

 www.isnrabudhabi.com
نمایشگاه آتش نشانی ابوظبی رویداد برجسته 
حــوزه خلیج اســت که بــه بخــش اورژانس 
خصوصی و دولتی اختصاص دارد. این نمایشگاه 
تجاری مکانی ایــده آل برای یافتن جدیدترین 
تکنیک ها، فناوری هــا و راهکارهای مربوط به 
آتش نشــانی، نجات، کمک های اولیه و امنیت 
عمومی است. نمایشگاه آتش نشانی ابوظبی در 
 )ISNR( قلب نمایشــگاه امنیت ملی ابوظبی
مکانــی اســت که بیــش از 500 غرفــه دار و 
20000 بازدید کننده گرد هم خواهند آمد. در 
این منطقه، عملیات آتش نشانی و امداد اولویت 
بالایی یافته است. ارگان های دولتی کشورهای 
اولویت  مختلف و شرکت های برجســته خلیج 
خود را بر بازدید از نمایشگاه آتش نشانی ابوظبی 
گذاشــته و به دنبال مدرن تریــن تجهیزات از 
 )HAZMAT( شناســایی ترکیبات خطرناک
گرفته تا وســایل آتش نشــانی و نجات، عکس 
العمل های اورژانسی، بازرسی و آموزش هستند.
در نمایشــگاه آتش نشــانی خاورمیانه 201۸ 
به موضوعاتی چون ســازندگان وســایل نقلیه و 
تجهیزات آن، وســایل نقلیه مربــوط به حوادث 
آتش ســوزی و عملیات امداد مانند وسایل نقلیه 
ویــژه، تجهیزات خودرو، گروه های آتش نشــانی، 
شــرکت های ســاخت تکنولوژی اطفــاء حریق، 
تجهیزات مربوط به لوازم اطفاء حریق و تاسیسات 

آن، کپســول های آتش نشــانی، سیســتم و عوامل 
اطفاء حریق مانند پمپ ها، تاسیسات و سیستم های 
اطفاء حریق ثابت، سیســتم اطفاء حریق ساختمانی، 
پشتیبانی فنی و حفاظت محیطی، نردبان، پمپ های 
انتقال، ابزار مربوط به سیستم تصویر برداری حرارتی، 
نجــات، اورژانــس، کمک های اولیه و شــرکت های 

تجهیزات پزشکی پرداخته می شود.

امنیتی،  و محصولات  نمایشگاه تجهیزات 
حفاظتی و آتش نشانی روسیه

29 اسفند  تا 3 فروردین 1397 
مسکو، روسیه

www.securika-moscow.ru/en-GB
نمایشــگاه تجهیــزات و محصــولات امنیتی، 
حفاظتــی و آتش نشــانی روســیه بزرگتریــن 
نمایشگاه تجهیزات ایمنی و امنیت روسیه است. 
این نمایشگاه فرصتی برای آشــنایی با بازارهای 
بین المللی و جذب مشــتری های جدید و توسعه 
بخشیدن به کســب و کار است. در این نمایشگاه 
کنفرانس ها، همایش ها و میزگردهای زیادی برگزار 
می شود که ارتقا دانش در بر خواهد داشت. در این 
نمایشــگاه می توان با روش های جدید امنیتی و 
آتش نشانی در روسیه و سایر کشورهای جهان آشنا 
و از آخرین تحولات و دستاوردهای جهانی مطلع 
شد. نمایشگاه securika روسیه بخشی از گروه 
ITE در روســیه است و شرکت های مختلفی در 
این نمایشگاه شرکت می کنند. این گروه همه ساله 
پنج نمایشــگاه در شهرهای مختلف روسیه مانند 
مسکو، سنت پترزبورگ، نووسیبیرسک، کراسنودار 
و اکتیربرگ برگزار می کند و محصولات و خدمات 

خود را به نمایش می گذارد.
نمایشگاه Securika مسکو شامل بخش های 

زیر است:
سیســتم های کنترل دسترسی/ موانع رانندگی 
الکتریکی و مکانیکی اتوماتیک/ درهای ویلا و منازل 
 ،ID و مغازه ها/ ایست بازرســی امنیتی/ فناوری

فناوری شناسایی/ شناسایی و احراز هویت/ سیستم 
حفاظت فیزیکی کارت و خوانندگان/ سیستم های 
امنیتی اطلاعــات/ دوربین ها/ دوربین های آنالوگ 
و دیجیتال/ دوربین های سرعت/ تجهیزات کنترل 
تلویزیون/ اپتیک بــرای دوربین/ امنیت محیطی/ 
تجهیزات امنیتی فنی/ تجهیزات امنیتی فیزیکی/ 
آشکارســازها و صدا ســنج ها، سنسورهای نوری 
و الکترونیکــی فعال و غیرفعــال / محوطه اطراف 
و نرده ها/ بازرســی های محیطی/ سیســتم های 
محافظتی در برابر آتش ســوزی / سیســتم اعلان 
اضطراری آتش/ سیســتم اتوماتیک اطفا حریق/ 
سیستم های پشتیبانی/ ذخیره سازی و نگهداری 

مایعات قابل اشتعال

نمایشگاه ایمنی و حفاظت از انفجار چین 
)EXPEC(

7 تا 9 فروردین 1397 
پکن، چین

 www.expec.com.cn/en
ایــن نمایشــگاه محــل گردهمایــی صنعت 
ضدانفجــار بوده و همراه با نمایشــگاه نفت، گاز 
و پتروشــیمی چیــن، در فصل بهــار در پکن 
برگزار می شــود. این دو نمایشــگاه در فضایی 
به مســاحت ١٠٠هزار متر مربــع، از بیش از ٢ 
هزار غرفه دار و ٨٠ هــزار بازدیدکننده حرفه ای 
از ٤٥ کشــور و منطقه استقبال می کند. پس از 
١٥ سال توســعه، نمایشگاه تجهیزات برق پکن 
تجــارت بین المللی چهره به چهره ای برای تمام 
غرفــه داران و بازدیدکنندگان حرفه ای در بخش 
نفت و پتروشــیمی فراهم می کنــد. این رویداد 
محصولاتــی مانند دســتگاه وزن ضــد انفجار، 
محصولات ضد انفجار مختلف، ابزار تســت گاز 
ضد انفجار، سیســتم های ضدانفجار، گاز پالایی، 
سیســتم های تبرید، تهویه مطبوع ضدانفجار و 
غیره در صنایــع برق و الکترونیک، نفت، نفت و 

گاز را به نمایش می گذارد.

تقویم
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تاریخچه اولین سیستم اعلام حریق

از تاریخ و اتفاقات ثبت شده، انسان ها متوجه شدند واکنش 
و عملکرد ســریع در زمــان بروز آتش ســوزی و حریق نقش 
بســیار مهم و حیاتی در کنترل آن دارد. در قرون اخیر، وقتی 
کســی متوجه حریق می شــد نگاهبان شــبانه یا هرکسی که 
متوجه شــده بود از زنگ دستی یا شــیپور مخصوص، ادارات 
آتش نشــانی یا هر مرکز ذی صلاحی را اطلاع رســانی می کرد 
و یا با اســتفاده از ناقوس کلیســاها یا سوت بخار کارخانجات 
اینکار انجام می شــد، که بعضا با خطا همراه بود و آتش نشانی 
بــه صورت دقیق نمی توانســت محل را شناســایی کند لیکن 
بــا اختــراع تلگراف )توســط ســاموئل اف.بی.مــورس( این 

گزارش دهی کامل تر و سریع تر انجام می شد.

 ساخت اولین سیستم اعلام حریق
 نیویورک اولین شــهر ایالات متحده بود که در سال 1۸۴7 
میــلادی، با ســاخت خطوط تلگــراف )با اســتفاده از نصب 
نمــودن تیرچه های مخصوص در زمین(، جهت اعلام حریق از 
شــهرداری به ایستگاه های آتش نشــانی و با ساختن زنگ های 
ناقوســی اقدام نمود. ســر مهنــدس شــهرداری )کورنلیوس 
اندرســون( پروژه ســاخت سیســتم اعلام حریق را در همین 

سال اعلام و شروع کرد. 
ویلیــام چنینگ، دکتر جــوان و علاقمند به اعلام و اطفاء 
 ،1۸51 حریق و همکارش، موســی جی. فارمــر در مارس 
مایل شدند که در شــهر بوستون، از سیستم زنگ شهری و 
با اســتفاده از ریجستر چاپ ســاموئل مورس در جزو اصلی 
سیستم نصب گردد. این سیستم حدودا از 6۴ کیلومتر )۴0 
مایل( ســیم جهــت وصل نمودن ایســتگاه اصلی و مرکزی 
به ۴0 تابلو ارســال اطلاعات و 19 زنــگ در اماکنی مانند 
کلیســا، مدارس و جایگاه های آتش لوکوموتیورانی استفاده 
نمود، ولی چندین اشــکال و ایراد فنی مشــاهده شد بعد از 

برطرف شــدن معایب مذکور سیســتم منصوبه دایا قابلیت 
بــه انتقال ضربه الکتریکی از چرخه کــد قطع کننده مدار 
و ثبت کد مورس نقطه یا خط تیره در ریجســتر چاپ بود. 
در مورخه ســی ام آوریل ســال 1۸52، ظرف یک شبانه 
روز که این سیستم ها در سرویس قرار داده شد یک آلارم 

هشــدار برای حریق از خیابان کازوی ارسال شد.
دکتر جــوان، مقاله هــا و میتینگ های زیــادی در مورد 
سیســتم اعلام حریق شــهر بوســتون عنــوان نمود و در 
زمان این ســخنرانی و جلسات در موسســه اسمیتسونیان 
در مــارس 1۸55 کــه رییــس پســت و نماینــده قانونی 
برای  ان.گیمول(  تلگراف خانــه کارولینــای جنوبی)جــان 
نخســتین باز از وجود این سیســتم که بــه تازگی اختراع 
شــده بود بســیار تحت تاثیر توانمندی و قابلیت سیســتم 
قــرار گرفته و حقوق ســاخت آنرا بدوا در غرب و جنوب و 
ســپس برای کل کشــور خرید کرد. این شــخص در سال 
1۸56 بــه برادرش که تخصص زیادی در مورد ســاعت و 
دیگر مکانیســم های مکانیکی و الکتریکی داشت ملحق شد 
و تا ســال 1۸71 این دو نفر اســتفاده از خط تولید خود 
را بــا بهره گیــری از مدل های محور ارتجاعــی باکس های 
سیگنال اعلام حریق گســترش دادند و طراحی جعبه های 
هشدار بدون تداخل کشش توســط ادبین راجرز و موسی 
جی.کران گســترش داده شــد. در ســال 1۸۸0 میلادی 
گاردینر، نظریه و طــرح خود را جهت حذف تداخل امواج 
بین جعبه های اعلام حریق دارای ارســال هم زمان اختراع 
و به ثبت قانونی رســاند. با توجه بــه اینکه در اواخر قرن 
نوزده میلادی 36 شــرکت دیگر در صنعــت تلگراف اعلم 
حریق فعالیت داشــتند ولی شــرکت گیمــول بیش از 95 
درصد ارزش ســهام بازار ایالات متحــده آمریکا را در ید 

داشت. خود  مالکیت 
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 اعلام حریق کمکی
 سیستم دســتی اعلام حریق برای نخســتین مرتبه توسط راجرز 
ســاخته و اختــراع او با نام سیســتم اعلام حریق کمکی ثبت شــد. 
جورج میلیکن در 1۸۸5 پیشرفت هایی در این سیستم ایجاد کرد که 

استفاده نامحدود از آن را در تمامی ایالات متحده امکانپذیر ساخت.

 اعلام حریق ساختمان های مسکونی، شرکت ها و کارخانجات
تا ســال 1۸71 میلادی شــرکت های خصوص منجملــه تلگراف 
منطقه ای آمریکا)ADT( ، محافظ برق هولمز، و محافظ برق ردآیلند 
ایجاد شدند و تا ارائه خدمات استفاده عمومی از ایستگاه های مرکزی 
در مناطق شهری جهت عملیات اعلام خطر و سپس هشدار الکتریکی 
ســرقت )دزدگیر( و ســرویس اعلام حریق از طریق تلگراف را برای 

ساختمان های مسکونی، شرکت های و کارخانجات فراهم آوردند.

 مشکلات و معایب سیستم های تلگراف
اولین سیســتم اعلام حریق کمکی برای ارسال یک دور کد جهت 
ارســال به پیام رسان و دو دور کد برای ارســال به اداره پلیس و سه 
دور کــد برای اعلام آنــی حریق بهره می بردند. اســتفاده از این نوع 
سیســتم های تلگراف همچنان رایج بود تا اینکه مشــکلات و معایبی 
به وجود آمد که باعث کاهش اطمینان این گونه سیســتم ها گردید. 
نگرانی اصلــی این بود که قطع شــدن حلقه مــداری )Loop( که 
باکس های ســیگنال متصل به ایســتگاه مرکزی را تغذیه می کردند 
می توانست تمام حلقه ها را غیر فعال نمایند و در نتیجه کسر محافظت 

از استفاده کنندگان و مشتریان ایستگاه اصلی را باعث می شد.

 نگهبان شیف شبانه با هدف نگهبانی
 در ســال 1923 ســومین نگارش کتاب راهنمای بازرســی بیمه 
آتش سوزی منتشــر و اظهار نمود که بهترین راه خدمت، وقتی اتفاق 
می افتد که نگهبان شــیف شــبانه فقط برای یک هدف )نگهبانی( نه 

برای نظافت و اینکه خانواده اش در آن محل زندگی می کنند اســتخدام 
شود که در مورد دوم، نگهبان مربوطه اکثرا در محل سکونت خود به جای 

گشت در ساختمان قرار داشت.
در اســتانداردهای 1923 خدمات نگهبانی شب و هشدار حریق شرکت 
بیمه GA عنوان کرد نگهبان شــیفت شب باید از ساعت 6 بعدظهر تا 6 
صبح و همچنین در طول روز یکشــنبه، روزهای تعطیل و زمانی که اداره 
تعطیل اســت هر یک ساعت به کلیه ایســتگاه های مورد تأیید سرکشی 
کند. اســتفاده از چراغ قوه برقی تایید شــد و این اســتانداردها از هیات 
ملی بیمه که حریق را بیمه کرده بودند اقتباس شــده است. و هرگاه که 
سیســتم اعلام حریق که بخشی جدایی ناشدنی از اداره اصلی به حساب 
بیاید ارسال هشدار آتش توســط سیستم نظارتی نگهبان از هر وسیله و 

تجهیزات دیگر بهتر است.

NFPA 
  )NFPA( چاپ نهم کتاب راهنمای محافظت در برابر حریق آمریکا
دســتورالعملی را در مورد حق اســتخدام نگهبان شــیفت شب معین 
کرد: می بایســت دقت شــود که نگهبان، فرد لایق است. شخصیت و 
عادت قابل اطمینانش باید بلامنازع و بیطرفانه باشــد. توصیه می شود 
ســیگاری نبوده و به هیچ وجه از دخانیات در زمان بازدید از ایستگاه 
اســتفاده نکند. این شــخص باید از هوش زیادی برخوردار بوده و در 
مواقع خطر ســریع تصمیم گرفته و اقدام عملی نماید و نظراتش الزاما 
ســودمند باشد. نگهبای شیف شب باید مردی شجاع و نترس و از نظر 
جســمی قوی و رضایت بخش باشــد و دارای حواس بینایی، شنوایی، 
بویایی و حتما هر دو دســت و پایش و ضربان قلب و قدرت جسمانی 
کامل باشد. این شخص نباید خیلی کم سن و سال و نه خیلی سالمند 
باشــد. سواد این شخص باید در حد متوسط و بتواند به زبان انگلیسی 

گفت وگو نماید و حتما قادر به نگارش یه گزارش کار ســاده باشد.

www.arvinbanapad.com
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سی ام دی ماه، اولین ســالگرد حادثه تلخ پلاسکو است. سالگرد 
حادثه ای کــه به جان باختن تعــدادی از هموطنان، و تعدادی از 
آتش نشانان منجر شد، در این حادثه علاوه بر این که چند شهروند 
تهرانی و نیز 16 آتش نشــان در آتش سوختند ، ساختمان قدیمی 

پلاسکو، کاملا فروریخت.
فرماندهــان میدان، که مســئول به کنتــرل در آوردن آتش و 
عملیات اطفاء بودند، و در این کار موفق نشــدند؛ قهرمان شدند و 
قهرمانــان واقعی در دل آواری از کوه خاک و آهن، آتش را  تنفس 

کردند.
آنها سوختند، ملت گریستند و جهان در بهت و حیرت فرورفت. 
آنها سوختند و خانواده هایشــان هم با آنها خاکستر شدند. افتخار 
خدمت به ملت، نزدیکان آتش نشــانان را تسلی داد اما این تسلی 
چیزی از رنج، اندوه و دردماتم از دست رفتن جوانان برومند وطن 

نکاست.
ملت گریستند، برای فرزندانشان که آتش را تنفس کردند و برای 
نجات جان و مال ملت، جان خود را در طبق اخلاص گذاشــتند، 
اما اشک ها دوای دردهای جانکاه، حسرت نشاط و حیات از دست 

رفته ی قهرمانانشان نشد.
جهان در بهت و حیرت فرو رفت، در تمام جهان آتش نشــانان با 
ابراز همدردی با ملت، خانواده ها و همکاران آتش نشان خود، پرچم 
عزا برافراشــتند و گریســتند و به یاد بود آنها که ســوخته بودند، 

سکوت کردند اما زخم های این محنت عظمی التیام نیافت.

امروز سالگرد شکست فرماندهی و مسئولیت پذیری در سازمان ها 
و نهادهایی اســت که مسئولیت قانونی رسیدگی به ایمنی مردم و 
شهر را به عهده داشتند. سالگرد سردرگمی، آشفتگی و دستپاچگی 
کسانی که باید مطابق با مدیریت های تجربه شده جهان در موارد 

مشابه، می توانستند این حادثه را کنترل کنند و نتوانستند.

  ســی ام دیماه سالروز مانورهای سیاسی شخصیت های درجه...، 
پنج...، چهار...، سه...، دو...، و... بود. خودی نشان بدهند و مصاحبه ای 

بکنند و تمام. مانورهای تبلیغاتی روی جنازه های سوخته!
ســالگرد آشــفتگی ملی و عدم کارایی آموزه هــای مدنی مردم. 
هجوم مــردم برای تماشــا، خاصه حضور انبوه کســانی که هیچ 
تخصص و توانایی در امدادرسانی های فنی ندارند که موانع فراوانی 
در راه خدمات امدادی ایجاد کرد که شاید اگر این رفتار غلط نبود 

وضعیت به نحو دیگری رقم می خورد.  

ســی ام دیماه، سالگرد دســتپاچگی و بی برنامگی پلیس، به دلیل عدم توان 
کنترل میدان هم بود. پلیــس انگار تنها در مواردی خوب می تواند عمل کند 
که از قبل برای آن برنامه ریزی و سازماندهی می شود. قدرت مانور فوری ندارد. 
تاخیر پلیس در ورود متناســب با گســتردگی رویداد و و هجوم مردم، طوری 

سازمان آن را از کار انداخت که ناچار ارتش وارد میدان شد.
رســانه های آنی خبری و رادیو و تلویزیون نه تنها نتوانستند در ساعات اولیه 
از حضور مردم در محل حادثه جلوگیری کنند که باید می توانســتند،  بلکه با 
اخبار هیجانی و التهابی مردم را به تماشــای حادثه تشویق و تشجیع کردند. 
این مســاله در عملیات رسانه ای کشور هم یک شکست قطعی و یک افتضاح 
ارتباطی بود. هرچند در ســاعات پسین با پخش زنده حوادث پلاسکو مانع از 
تجمع مردم در چهار راه اســتانبول شــدند اما در ساعات نخستین، بلاتکلیف 

بودند و بسیار بد عمل کردند.

ســی دیماه سالگرد سلفی گرفتن  و انتشــار آن در شبکه های اجتماعی هم 
بود. از کودکان شــاید انتظاری جز این نباشــد اما آنها که ادعای فضل و هنر 
و سیاستشــان می شــد دیگر چرا؟! خودنمایی در ســوختن و خاکستر شدن 

دیگران!!!
ســی دیماه در عین حال یاد آور وعده و عیدهای مسئولان مبنی بر رسیدگی 
فنی از نظر ایمنی در ســاختمان ها و محل های مشابه تهران هم بود. اگر شما 

به مریخ سفر کرده اید، آنها هم به وعده هایشان عمل کرده اند. 

من فکر می کنم اگر یک حادثه در میدانی محدود مثل ســاختمان پلاسکو، 
همه نهادها و ســازمان های مســئول را زمینگیر می کنــد اگر در جایی مانند 
تهــران زلزله ای بیاید که یک پنجاهم تهران را تخریب کند، چه اتفاقی خواهد 
افتــاد. آیا صدا و ســیما برنامه ای برای انجام وظایفــش در این موقعیت های 

خطرناک دارد؟ 
آیا پلیس... آیا آتش نشــانی... آیا مردم... آیا و هزار آیای دیگر همچنان پاسخ 
روشن و معلومی دارد. همه ی آنها بزرگا و گستردگی تخریب و آتش و ویرانی 
را بهانــه خواهند کرد و ناتوانی و بی مســئولیتی خود را توجیه خواهند کرد و 

دست آخر هم دست این ملت      بجایی نخواهد رسید.

ســوال دیگری که ذهن نگارنده را اشــغال کرده است این است که، تخلیه 
تهران در شــرایط فعلی -یعنی بدون هیــچ حادثه ای - چقدر زمان لازم دارد. 
وقتی که در شــرایط عادی بیش از سه ســاعت طول می کشد تا با خودروی 
شــخصی و بدون نیاز به کمک دیگران، خودتان را به کرج برســانید؟! تخلیه 
تهران در شــرایط بحران چقدر زمان می برد. نمی خواهم شــما را بترسانم، اما 

شما بترسید!!

و دیگر هیچسوختن،گریستن
 بهروز قزلباش
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